ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 февраля 2024 года г. Минусинск 

Минусинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего: судьи Дудусова Д.А.,

при секретаре Темеровой С.М., 

с участием государственного обвинителя Едреева А.Н., 

подсудимого: ФИО2, 

защитника- адвоката: Мацкевича Е.В., 

представителя потерпевшего ФИО14, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> браке, имеющего 

<

данные изъяты> ребенка, военнообязанного, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты> работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере. Преступление совершено в 

<

адрес> и 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь индивидуальным предпринимателем, совершил хищение бюджетных средств путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

24.06.2015 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 10 по Красноярскому краю ФИО2 был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, ИНН №, ОГРНИП №. Согласно сведениям из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, основным видом деятельности по общероссийскому классификатору видов экономической деятельности является предоставление прочих персональных услуг, дополнительными видами деятельности являются оптовая торговля шкурами и кожей, торговля розничная вне магазинов, палаток, рынков. 

В соответствии с условиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением Правительства Красноярского края от 04.06.2013 № 284-П «Об утверждении порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных на территории Красноярского края», в период с 06.02.2017 по 18.11.2019 администрацией Минусинского района Красноярского края в лице муниципального казенного учреждения «Служба заказчика» Минусинского района(далее МКУ «Служба заказчика» Минусинского района) с индивидуальным предпринимателем ФИО2 были заключены муниципальные контракты на оказание услуг по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными на территории 

<

адрес>: № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью № рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью № рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью № рубля; № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью № рубля; № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью № рубля; № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью № рубля; № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью № рубля; № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью № рубля; № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью № рубля; № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью № рубля; № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью № рубля; № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью № рубля; № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью № рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью № рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью № рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью № рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью № рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью № рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью № рубля; № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью № рубля; № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью № рубля; № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью № рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью № рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью № рубля. 

Предметом каждого из указанных муниципальных контрактов является оказание услуг по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района Красноярского края в соответствии с Техническим заданием на оказание услуг по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными животными на территории Минусинского района Красноярского края. Согласно пунктам 6 условий указанных муниципальных контрактов, заказчик в лице МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, и исполнитель в лице ИП ФИО2, несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Порядок отлова и содержания безнадзорных животных на территории Красноярского края определен Постановлением Правительства Красноярского края от 04.06.2013 № 284-П(с изменениями и дополнениями в редакции Постановления Правительства Красноярского края от 14.11.2017 № 680-п) «Об утверждении порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных на территории Красноярского края», в соответствии с которым, отлов и содержание безнадзорных животных осуществляется юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, имеющими необходимое оборудование (пневматическое оружие), транспорт для перевозки животных, пункты временного содержания безнадзорных животных, расположенные на территории муниципального района или городского округа Красноярского края, в котором производится отлов безнадзорных животных, специально подготовленных, прошедших иммунизацию против бешенства работников на основании муниципальных контрактов (гражданско-правовых договоров), заключенных с исполнительно- распорядительными органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Красноярского края в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно требованиям пункта 4 Порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных на территории Красноярского края(далее по тексту- Порядок), отлов безнадзорных животных проводится организациями по отлову безнадзорных животных на основании письменных заявок на отлов безнадзорных животных юридических и физических лиц, а также, в соответствии с плановыми мероприятиями по отлову безнадзорных животных в соответствии с условиями муниципальных контрактов (гражданско-правовых договоров), заключенных с органами местного самоуправления.

Заявка на отлов безнадзорных животных должна содержать характеристику безнадзорного животного, сведения о его местонахождении, для юридических лиц: наименование, адрес юридического лица, контактный телефон, фамилию, имя, отчество, подпись руководителя юридического лица или иного уполномоченного представителя юридического лица, для физических лиц: фамилию, имя, отчество, домашний адрес, контактный телефон, подпись физического лица.

Согласно пунктам 5-6 Порядка, отлов безнадзорных животных должен проводиться с соблюдением общественного порядка и обеспечения спокойствия населения. О начале и периоде действия мероприятий по отлову безнадзорных животных население должно быть информировано через средства массовой информации не менее чем за три дня до их проведения. 

В соответствии с пунктом 6 Порядка, основным способом отлова безнадзорного животного является метод иммобилизации (временной парализации), который осуществляется путем выстрела из пневматического оружия с применением специальных средств. Для отлова безнадзорного животного возможно применение сети ловчей, захватки с самозатягивающейся петлей, сачка летающего. 

В силу пункта 7 Порядка, организациям по отлову безнадзорных животных запрещается: при отлове и транспортировке безнадзорных животных применять способы, препараты и технические приспособления, влекущие за собой увечье, травму безнадзорных животных либо опасные для их жизни и здоровья; жестоко обращаться с безнадзорными животными при их отлове; проводить отлов безнадзорных животных в присутствии несовершеннолетних, за исключением случаев, когда поведение безнадзорных животных угрожает жизни и здоровью человека.

Согласно пункту 8 Порядка, организации по отлову безнадзорных животных доставляют отловленных безнадзорных животных в находящиеся у них пункты временного содержания безнадзорных животных, где животные подлежат клиническому осмотру специалистом краевого государственного бюджетного или казенного учреждения ветеринарии, подведомственного службе по ветеринарному надзору Красноярского края, либо специалистом в области ветеринарии, занимающимся предпринимательской деятельностью на территории Красноярского края, в день отлова с целью выявления заразных и иных заболеваний. 

Согласно пункту 9 Порядка, ветеринарный специалист непосредственно после клинического осмотра каждого безнадзорного животного составляет заключение о клиническом состоянии безнадзорного животного по установленной законом форме.

В силу пункта 10 Порядка, организации по отлову безнадзорных животных при содержании отловленных безнадзорных животных в пунктах временного содержания обязаны: обеспечивать надлежащие условия содержания безнадзорных животных в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими отношения в области обращения с животными; принимать меры по недопущению размножения безнадзорных животных; обеспечивать оказание безнадзорным животным ветеринарной помощи в соответствии с ветеринарным законодательством Российской Федерации.

Согласно требованиям пункта 14 Порядка, эвтаназия безнадзорных животных допускается: при наличии у безнадзорного животного признаков зооантропонозных заболеваний, общих для человека и животных, в порядке и по основаниями, установленным санитарными (ветеринарными) правилами и нормами; для прекращения страданий безнадзорного животного, если они не могут быть прекращены иным способом; в состоянии необходимой обороны либо в состоянии крайней необходимости при защите жизни, здоровья, прав обороняющегося или другого лица, интересов общества и государства.

В силу пункта 15 Порядка, эвтаназия безнадзорных животных (при наличии у безнадзорного животного признаков зооантропонозных заболеваний, общих для человека и животных, в порядке и по основаниям, установленным санитарными (ветеринарными) правилами и нормами; для прекращения страданий безнадзорного животного, если они не могут быть прекращены иным способом) производится ветеринарным специалистом с применением зарегистрированных в Российской Федерации обезболивающих ветеринарных препаратов (в том числе наркотических), непосредственно после составления заключения о клиническом состоянии безнадзорного животного. 

Эвтаназия безнадзорных животных в состоянии необходимой обороны либо в состоянии крайней необходимости при защите жизни, здоровья, прав обороняющегося или другого лица, интересов общества и государства, осуществляется лицами, защищающими жизнь, здоровье, права и законные интересы обороняющегося или другого лица, интересы общества и государства, либо самим обороняющимся способом, обеспечивающим безопасность иных лиц. 

Согласно пункту 16 Порядка, уничтожение умерших безнадзорных животных или их останков проводится организацией по отлову безнадзорных животных, в соответствии с требованиями Ветеринарно- санитарных правил сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов (далее Ветеринарно- санитарные правила), утвержденных Главным государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации № 13-7-2/469 от 04.12.1995 (отменены с 01.01.2021 на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1122 от 27.07.2020).

В соответствии с пунктами 1.1-1.2 части 1 Ветеринарно- санитарных правил, правила сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов являются обязательными для исполнения владельцами животных независимо от способа ведения хозяйства, а также организациями, предприятиями всех форм собственности, занимающимися производством, транспортировкой, заготовкой и переработкой продуктов и сырья животного происхождения. Трупы животных являются биологическими отходами.

Согласно пункту 1.5 части 1 Ветеринарно- санитарных правил, биологические отходы утилизируют путем переработки на ветеринарно- санитарных утилизационных заводах (цехах) в соответствии с действующими правилами, обеззараживают в биотермических ямах, уничтожают сжиганием или в исключительных случаях захоранивают в специально отведенных местах.

В соответствии с пунктами 1.7- 1.7.2 части 1 Ветеринарно- санитарных правил, уничтожение биологических отходов путем захоронения в землю категорически запрещается.

В исключительных случаях, при массовой гибели животных от стихийного бедствия и невозможности их транспортировки для утилизации, сжигания или обеззараживания в биотермических ямах, допускается захоронение трупов в землю только по решению Главного государственного ветеринарного инспектора республики, другого субъекта Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 1.11 части 1 Ветеринарно- санитарных правил, определены условия сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов в животноводческих комплексах (фермах), фермерских, личных, подсобных хозяйствах, населенных пунктах, местах скопления, кочевий (прогона) животных; при транспортировке животных и животноводческой продукции; нераспространение возбудителей инфекционных и инвазионных болезней животных; предупреждения заболеваний людей зооантропонозными болезнями; охраны окружающей среды от загрязнения. 

Согласно пункту 4.3.1 части 4 Ветеринарно- санитарных правил, сжигание биологических отходов проводят под контролем ветеринарного специалиста, в специальных печах или земляных траншеях (ямах) до образования негорючего неорганического остатка.

Федеральным законом Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»(в редакции Федерального закона № 489 от 28.12.2016), регламентирован порядок организации документооборота в контрактной системе, порядок заключения государственных контрактов (в том числе муниципальных), исполнение, изменение, расторжение контракта. 

06.02.2017 у ФИО2, находящегося на территории Минусинского района Красноярского края, возник единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств путем обмана в крупном размере.

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»(в редакции ФЗ № 489 от 28.12.2016), пунктом 3 Порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных на территории Красноярского края, 06.02.2017 администрацией Минусинского района Красноярского края в лице МКУ «Служба заказчика» Минусинского района был заключен муниципальный контракт № 03/17 от 06.02.2017 с ИП ФИО2, на сумму 97 036,64 рублей.

Согласно приложению № 1- «Техническое задание на оказание услуг по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района Красноярского края»(далее- Приложение № 1) к указанному муниципальному контракту, эвтаназии подлежали 73 головы безнадзорных домашних животных. Согласно приложению № 2 «Калькуляция затрат на оказание услуг по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района» (далее- Приложение № 2) к указанному муниципальному контракту, заключенному ИП ФИО2 и МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, являющемуся его неотъемлемой частью, заложена и предусмотрена стоимость услуг исполнителя по уничтожению трупов безнадзорных домашних животных из расчета за 1 голову животного, то есть по муниципальному контракту от 06.02.2017 № 03/17 сумма затрат на уничтожение 1 трупа безнадзорного домашнего животного составила 253,00 рубля (всего 18 469,00 рублей за 73 головы животных).

ФИО2, достоверно зная об условиях муниципального контракта от 06.02.2017 № 03/17, Порядке отлова, учета, содержания и иного обращения с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района Красноярского края, Ветеринарно- санитарных правилах, не позднее 13.02.2017, находясь в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района по адресу: 

<

...>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба и, желая их наступления, с целью введения в заблуждение органов местного самоуправления о своих преступных намерениях, предоставил в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района счет № 1 от 13.02.2017 на оплату в сумме 97 036,64 рублей, собственноручно составленный реестр по учету безнадзорных домашних животных от 13.02.2017, заключения о клиническом состоянии безнадзорных домашних животных в количестве 75 голов, из которых 73 головы животных подлежат эвтаназии, подтвердив предоставленными документами сведения о выполнении муниципального контракта в полном объеме и об уничтожении трупов животных в количестве 73 голов, что является недостоверными сведениями, так как в действительности ФИО2 уничтожил 50 трупов животных, понес фактические затраты в сумме 12 650,00 рублей.

Специалист МКУ «Служба заказчика» Минусинского района Свидетель №1, полагая, что ФИО2 после проведения эвтаназии, согласно условиям муниципального контракта уничтожил трупы безнадзорных домашних животных в количестве 73 голов в соответствии с требованиями действующего законодательства путем сжигания и, не подозревая о преступных намерениях последнего, принял решение о передаче пакета документов в финансовый отдел Администрации Минусинского района для оплаты по соответствующему муниципальному контракту. МКУ «Служба заказчика» Минусинского района на основании предоставленных ФИО2 документов, 18.04.2017 перечислена с расчетного счета №, обслуживаемого в Управлении федерального казначейства по адресу: 

<

адрес>, используемого МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, сумма в размере № рублей, из них № рублей на уничтожение 73 трупов животных, которое в действительности на указанную сумму не производилось и, данные условия муниципального контракта не были выполнены. Таким образом, ФИО2 похитил путем обмана денежные средства муниципального бюджета Минусинского района в сумме № рублей.

После чего, ФИО2 продолжил реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере. Так, в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции ФЗ № 83 от 01.05.2017), пунктом 3 Порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных на территории Красноярского края (в редакции постановления Правительства Красноярского края № 459-п от 25.08.2015), 05.06.2017 администрацией Минусинского района Красноярского края в лице МКУ «Служба заказчика» Минусинского района заключен муниципальный контракт № 66 от 05.06.2017 с ИП ФИО2, на сумму № рубля.

Согласно Приложению № 1 к указанному муниципальному контракту, заключенному ИП ФИО2 и МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, эвтаназии подлежали 69 голов безнадзорных домашних животных. Согласно Приложению № 2 к указанному муниципальному контракту, являющемуся его неотъемлемой частью, заложена и предусмотрена стоимость услуг исполнителем по уничтожению трупов безнадзорных домашних животных из расчета за 1 голову животного, то есть, по муниципальному контракту № 66 от 05.06.2017 сумма затрат на уничтожение 1 трупа безнадзорного домашнего животного составила № рубль, всего № рублей за 69 голов животных.

ФИО2, достоверно зная об условиях муниципального контракта от № 66 от 05.06.2017, Порядке отлова, учета, содержания и иного обращения с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района Красноярского края, Ветеринарно- санитарных правилах, не позднее 05.07.2017, находясь в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района по адресу: 

<

...>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба и, желая их наступления, с целью введения в заблуждение органов местного самоуправления о своих преступных намерениях, предоставил в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района счет № 4 от 05.07.2017 на оплату в сумме 98 654,55 рублей, собственноручно составленный реестр по учету безнадзорных домашних животных от 26.06.2017, заключения о клиническом состоянии безнадзорных домашних животных в количестве 71 головы, из которых 69 голов животных подлежат эвтаназии, подтвердив предоставленными документами сведения о выполнении муниципального контракта в полном объеме и уничтожении трупов животных в количестве 69 голов, что является недостоверными сведениями, так как в действительности ФИО1 уничтожил 63 трупа животных, понес фактические затраты в сумме 22 160,25 рублей.

Специалист МКУ «Служба заказчика» Минусинского района Свидетель №1, полагая, что ФИО2 после проведения эвтаназии, согласно условиям муниципального контракта уничтожил трупы безнадзорных домашних животных в количестве 69 голов, в соответствии с требованиями действующего законодательства путем сжигания и, не подозревая о преступных намерениях последнего, принял решение о передаче пакета документов в финансовый отдел Администрации Минусинского района для оплаты по соответствующему муниципальному контракту. МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, на основании предоставленных ФИО2 документов, 06.09.2017 была перечислена с расчетного счета №, обслуживаемого в Управлении федерального казначейства по адресу: 

<

адрес>, используемого МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, сумма в размере 98 654,55 рубля, из них 24 270,75 рублей на уничтожение 69 трупов животных, которое в действительности не производилось и, данные условия муниципального контракта не были выполнены. Таким образом, ФИО2 похитил путем обмана денежные средства муниципального бюджета 

<

адрес> в сумме 2 110,5 рублей.

После чего, ФИО2 продолжил реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере. Так, в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции ФЗ № 273 от 29.07.2017), пунктом 3 Порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных на территории Красноярского края (в редакции постановления Правительства Красноярского края № 459-п от 25.08.2015), 02.08.2017 ФИО2 заключил с администрацией Минусинского района Красноярского края в лице МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, муниципальный контракт № 175 от 02.08.2017, стоимостью № рубля.

Согласно Приложению № 1 к указанному муниципальному контракту, заключенному ИП ФИО2 и МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, эвтаназии подлежали 69 голов безнадзорных домашних животных. Согласно Приложению № 2 к указанному муниципальному контракту, являющемуся его неотъемлемой частью, заложена и предусмотрена стоимость услуг исполнителем по уничтожению трупов безнадзорных домашних животных из расчета за 1 голову животного, то есть, по муниципальному контракту № 175 от 02.08.2017 сумма затрат на уничтожение 1 трупа безнадзорного домашнего животного составила № рубль, всего № рублей за 69 голов животных.

ФИО2, достоверно зная об условиях муниципального контракта от № 175 от 02.08.2017, Порядке отлова, учета, содержания и иного обращения с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района Красноярского края, Ветеринарно- санитарных правилах, не позднее 12.08.2017, находясь в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района по адресу: 

<

...>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба и, желая их наступления, с целью введения в заблуждение органов местного самоуправления о своих преступных намерениях, предоставил в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района счет № 4 от 12.08.2017 на оплату в сумме 98 654,55 рубля, собственноручно составленный реестр по учету безнадзорных домашних животных от 02.09.2017, заключения о клиническом состоянии безнадзорных домашних животных в количестве 71 головы, из которых 69 голов животных подлежат эвтаназии, подтвердив предоставленными документами сведения о выполнении муниципального контракта в полном объеме и уничтожении трупов животных в количестве 69 голов, что является недостоверными сведениями, так как, в действительности ФИО2 не уничтожил трупы животных, и не понес фактические затраты в сумме 24 270,75 рублей.

Специалист МКУ «Служба заказчика» Минусинского района Свидетель №1, полагая, что ФИО2 после проведения эвтаназии, согласно условиям муниципального контракта уничтожил трупы безнадзорных домашних животных в количестве 69 голов в соответствии с требованиями действующего законодательства путем сжигания и, не подозревая о преступных намерениях последнего, принял решение о передаче пакета документов в финансовый отдел Администрации Минусинского района для оплаты по соответствующему муниципальному контракту. МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, на основании предоставленных ФИО2 документов, 28.09.2017 была перечислена с расчетного счета №, обслуживаемого в Управлении федерального казначейства по адресу: 

<

адрес>, используемого МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, сумма в размере № рубля, из них № рублей на уничтожение 69 трупов животных, которое в действительности на указанную сумму не производилось и, данные условия муниципального контракта не были выполнены. Таким образом, ФИО2 похитил путем обмана денежные средства муниципального бюджета Минусинского района в сумме № рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, ФИО2 в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции ФЗ № 273 от 29.07.2017), пунктом 3 Порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных на территории Красноярского края (в редакции постановления Правительства Красноярского края № 459-п от 25.08.2015), 07.11.2017 заключил с администрацией Минусинского района Красноярского края в лице МКУ «Служба заказчика» Минусинского района муниципальный контракт № 229 от 07.11.2017, стоимостью № рубля.

Согласно Приложению № 1 к указанному муниципальному контракту, заключенному ИП ФИО2 и МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, эвтаназии подлежали 69 голов безнадзорных домашних животных. Согласно Приложению № 2 к указанному муниципальному контракту, являющемуся его неотъемлемой частью, заложена и предусмотрена стоимость услуг исполнителем по уничтожению трупов безнадзорных домашних животных из расчета за 1 голову животного, то есть, по муниципальному контракту № 229 от 07.11.2017 сумма затрат на уничтожение 1 трупа безнадзорного домашнего животного составила № рубль, всего № рублей за 69 голов животных.

ФИО2, достоверно зная об условиях муниципального контракта № 229 от 07.11.2017, Порядке отлова, учета, содержания и иного обращения с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района Красноярского края, Ветеринарно- санитарных правилах, не позднее 15.11.2017, находясь в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района по адресу: 

<

...>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба и, желая их наступления, с целью введения в заблуждение органы местного самоуправления о своих преступных намерениях, предоставил в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района счет № 7 от 15.11.2017 на оплату в сумме № рубля, собственноручно составленный реестр по учету безнадзорных домашних животных от 15.11.2017, заключения о клиническом состоянии безнадзорных домашних животных в количестве 71 головы, из которых 69 голов животных подлежат эвтаназии, подтвердив предоставленными документами сведения о выполнении муниципального контракта в полном объеме и уничтожении трупов животных в количестве 69 голов, что является недостоверными сведениями, так как, в действительности ФИО2 уничтожил 59 трупов животных, понес фактические затраты в сумме 20 753,25 рублей.

Специалист МКУ «Служба заказчика» Минусинского района Свидетель №1, полагая, что ФИО2 после проведения эвтаназии, согласно условиям муниципального контракта уничтожил трупы безнадзорных домашних животных в количестве 69 голов в соответствии с требованиями действующего законодательства путем сжигания и, не подозревая о преступных намерениях последнего, принял решение о передаче пакета документов в финансовый отдел Администрации Минусинского района для оплаты по соответствующему муниципальному контракту. МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, на основании предоставленных ФИО2 документов, 28.11.2017 была перечислена с расчетного счета №, обслуживаемого в Управлении федерального казначейства по адресу: 

<

адрес>, используемого МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, сумма в размере № рубля, из них № рублей на уничтожение 69 трупов животных, которое в действительности на указанную сумму не производилось и, данные условия муниципального контракта не были выполнены. Таким образом, ФИО2 похитил путем обмана денежные средства муниципального бюджета Минусинского района в сумме № рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, ФИО2 в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции ФЗ № 475 от 29.12.2017), пунктом 3 Порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных на территории Красноярского края (в редакции постановления Правительства Красноярского края № 680-п от 14.11.2017), 04.12.2017 заключил с администрацией Минусинского района Красноярского края в лице МКУ «Служба заказчика» Минусинского района муниципальный контракт № 247 от 04.12.2017, стоимостью № рубля.

Согласно Приложению № 1 к указанному муниципальному контракту, заключенному ИП ФИО2 и МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, эвтаназии подлежали 69 голов безнадзорных домашних животных. Согласно Приложению № 2 к указанному муниципальному контракту, являющемуся его неотъемлемой частью, заложена и предусмотрена стоимость услуг исполнителем по уничтожению трупов безнадзорных домашних животных из расчета за 1 голову животного, то есть, по муниципальному контракту № 247 от 04.12.2017 сумма затрат на уничтожение 1 трупа безнадзорного домашнего животного составила № рубль, всего № рублей за 69 голов животных.

ФИО2, достоверно зная об условиях муниципального контракта от № 247 от 04.12.2017, Порядке отлова, учета, содержания и иного обращения с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района Красноярского края, Ветеринарно- санитарных правилах, не позднее 14.12.2017, находясь в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района по адресу: 

<

...>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба и, желая их наступления, с целью введения в заблуждение органов местного самоуправления о своих преступных намерениях, предоставил в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района счет № 9 от 14.12.2017 на оплату в сумме 98 654,55 рубля, собственноручно составленный реестр по учету безнадзорных домашних животных от 14.12.2017, заключения о клиническом состоянии безнадзорных домашних животных в количестве 71 головы, из которых 69 голов животных подлежат эвтаназии, подтвердив предоставленными документами сведения о выполнении муниципального контракта в полном объеме и уничтожении трупов животных в количестве 69 голов, что является недостоверными сведениями, так как, в действительности ФИО2 не уничтожил трупы животных, не понес фактические затраты в сумме 24 270,75 рублей.

Специалист МКУ «Служба заказчика» Минусинского района Свидетель №1, полагая, что ФИО2 после проведения эвтаназии, согласно условиям муниципального контракта уничтожил трупы безнадзорных домашних животных в количестве 69 голов в соответствии с требованиями действующего законодательства путем сжигания и, не подозревая о преступных намерениях последнего, принял решение о передаче пакета документов в финансовый отдел Администрации Минусинского района для оплаты по соответствующему муниципальному контракту. МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, на основании предоставленных ФИО2 документов, 28.12.2017 была перечислена с расчетного счета № №, обслуживаемого в Управлении федерального казначейства по адресу: 

<

...>, используемого МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, на расчетный счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2, сумма в размере № рубля, из них № рублей на уничтожение 69 трупов животных, которое в действительности на указанную сумму не производилось и, данные условия муниципального контракта не были выполнены. Таким образом, ФИО2 похитил путем обмана денежные средства муниципального бюджета Минусинского района в сумме № рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, ФИО2 в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции ФЗ № 475 от 29.12.2017), пунктом 3 Порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных на территории Красноярского края (в редакции постановления Правительства Красноярского края № 680-п от 14.11.2017), 14.12.2017 заключил с администрацией Минусинского района Красноярского края в лице МКУ «Служба заказчика» Минусинского района муниципальный контракт № 248 от ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью № рублей.

Согласно Приложению № 1 к указанному муниципальному контракту, заключенному ИП ФИО2 и МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, эвтаназии подлежали 40 голов безнадзорных домашних животных. Согласно Приложению № 2 к указанному муниципальному контракту, являющемуся его неотъемлемой частью, заложена и предусмотрена стоимость услуг исполнителем по уничтожению трупов безнадзорных домашних животных из расчета за 1 голову животного, то есть, по муниципальному контракту № 248 от 14.12.2017 сумма затрат на уничтожение 1 трупа безнадзорного домашнего животного составила № рубль, всего № рублей за 40 голов животных.

ФИО2, достоверно зная об условиях муниципального контракта от № 248 от 14.12.2017, Порядке отлова, учета, содержания и иного обращения с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района Красноярского края, Ветеринарно- санитарных правилах, не позднее 20.12.2017, находясь в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района по адресу: 

<

...>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба и, желая их наступления, с целью введения в заблуждение органов местного самоуправления о своих преступных намерениях, предоставил в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района счет № 10 от 20.12.2017 на оплату в сумме № рублей, собственноручно составленный реестр по учету безнадзорных домашних животных от 22.12.2017, заключения о клиническом состоянии безнадзорных домашних животных в количестве 42 голов, из которых 40 голов животных подлежат эвтаназии, подтвердив предоставленными документами сведения о выполнении муниципального контракта в полном объеме и уничтожении трупов животных в количестве 40 голов, что является недостоверными сведениями, так как, в действительности ФИО2 не уничтожил трупы животных, не понес фактические затраты в сумме № рублей.

Специалист МКУ «Служба заказчика» Минусинского района Свидетель №1, полагая, что ФИО2 после проведения эвтаназии, согласно условиям муниципального контракта уничтожил трупы безнадзорных домашних животных в количестве 40 голов в соответствии с требованиями действующего законодательства путем сжигания и, не подозревая о преступных намерениях последнего, принял решение о передаче пакета документов в финансовый отдел Администрации Минусинского района для оплаты по соответствующему муниципальному контракту. МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, на основании предоставленных ФИО2 документов, 28.12.2017 была перечислена с расчетного счета №, обслуживаемого в Управлении федерального казначейства по адресу: 

<

адрес>, используемого МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, сумма в размере № рублей, из них № рублей на уничтожение 40 трупов животных, которое в действительности на указанную сумму не производилось и, данные условия муниципального контракта не были выполнены. Таким образом, ФИО2 похитил путем обмана денежные средства муниципального бюджета 

<

адрес> в сумме 14 070,00 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, ФИО2 в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции ФЗ № 504 от 31.12.2017), пунктом 3 Порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных на территории Красноярского края (в редакции постановления Правительства Красноярского края № 680-п от 14.11.2017), 02.02.2018 заключил с администрацией Минусинского района Красноярского края в лице МКУ «Служба заказчика» Минусинского района муниципальный контракт № 08/18 от ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью № рубля.

Согласно Приложению № 1 к указанному муниципальному контракту, заключенному ИП ФИО2 и МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, эвтаназии подлежали 69 голов безнадзорных домашних животных. Согласно Приложению № 2 к указанному муниципальному контракту, являющемуся его неотъемлемой частью, заложена и предусмотрена стоимость услуг исполнителем по уничтожению трупов безнадзорных домашних животных из расчета за 1 голову животного, то есть, по муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ сумма затрат на уничтожение 1 трупа безнадзорного домашнего животного составила № рубль, всего № рублей за 69 голов животных.

ФИО2, достоверно зная об условиях муниципального контракта от № 08/18 от 02.02.2018, Порядке отлова, учета, содержания и иного обращения с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района Красноярского края, Ветеринарно-санитарных правилах, не позднее 16.02.2018, находясь в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района по адресу: 

<

...>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба и, желая их наступления, с целью введения в заблуждение органов местного самоуправления о своих преступных намерениях, предоставил в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района счет № 08/18 от 16.02.2018 на оплату в сумме 98 654,55 рубля, собственноручно составленный реестр по учету безнадзорных домашних животных от 15.02.2018, заключения о клиническом состоянии безнадзорных домашних животных в количестве 71 головы, из которых 69 голов животных подлежат эвтаназии, подтвердив предоставленными документами сведения о выполнении муниципального контракта в полном объеме и уничтожении трупов животных в количестве 69 голов, что является недостоверными сведениями, так как, в действительности ФИО2 не уничтожил трупы животных, не понес фактические затраты в сумме 24 270,75 рублей.

Специалист МКУ «Служба заказчика» Минусинского района Свидетель №1, полагая, что ФИО2 после проведения эвтаназии, согласно условиям муниципального контракта уничтожил трупы безнадзорных домашних животных в количестве 69 голов в соответствии с требованиями действующего законодательства путем сжигания и, не подозревая о преступных намерениях последнего, принял решение о передаче пакета документов в финансовый отдел Администрации Минусинского района для оплаты по соответствующему муниципальному контракту. МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, на основании предоставленных ФИО2 документов, 11.04.2018 была перечислена с расчетного счета №, обслуживаемого в Управлении федерального казначейства по адресу: 

<

адрес>, используемого МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, сумма в размере № рубля, из них № рублей на уничтожение 69 трупов животных, которое в действительности на указанную сумму не производилось и, данные условия муниципального контракта не были выполнены. Таким образом, ФИО2 похитил путем обмана денежные средства муниципального бюджета Минусинского района в сумме № рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, ФИО2 в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции ФЗ № 504 от 31.12.2017), пунктом 3 Порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных на территории Красноярского края (в редакции постановления Правительства Красноярского края № 680-п от 14.11.2017), 28.02.2018 заключил с администрацией Минусинского района Красноярского края в лице МКУ «Служба заказчика» Минусинского района муниципальный контракт № 16/18 от 28.02.2018, стоимостью № рубля.

Согласно Приложению № 1 к указанному муниципальному контракту, заключенному ИП ФИО2 и МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, эвтаназии подлежали 69 голов безнадзорных домашних животных. Согласно Приложению № 2 к указанному муниципальному контракту, являющемуся его неотъемлемой частью, заложена и предусмотрена стоимость услуг исполнителем по уничтожению трупов безнадзорных домашних животных из расчета за 1 голову животного, то есть, по муниципальному контракту № 16/18 от 28.02.2018 сумма затрат на уничтожение 1 трупа безнадзорного домашнего животного составила № рубль, всего № рублей за 69 голов животных.

ФИО2, достоверно зная об условиях муниципального контракта от № 16/18 от 28.02.2018, Порядке отлова, учета, содержания и иного обращения с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района Красноярского края, Ветеринарно- санитарных правилах, не позднее 16.03.2018, находясь в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района по адресу: 

<

...>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба и, желая их наступления, с целью введения в заблуждение органов местного самоуправления о своих преступных намерениях, предоставил в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района счет № 16/18 от 16.03.2018 на оплату в сумме 98 654,55 рублей, собственноручно составленный реестр по учету безнадзорных домашних животных от 16.03.2018, заключения о клиническом состоянии безнадзорных домашних животных в количестве 71 головы, из которых 69 голов животных подлежат эвтаназии, подтвердив предоставленными документами сведения о выполнении муниципального контракта в полном объеме и уничтожении трупов животных в количестве 69 голов, что является недостоверными сведениями, так как в действительности ФИО2 уничтожил 26 трупов животных, понес фактические затраты в сумме 9 145,5 рублей.

Специалист МКУ «Служба заказчика» Минусинского района Свидетель №1, полагая, что ФИО2 после проведения эвтаназии, согласно условиям муниципального контракта уничтожил трупы безнадзорных домашних животных в количестве 69 голов, в соответствии с требованиями действующего законодательства путем сжигания и, не подозревая о преступных намерениях последнего, принял решение о передаче пакета документов в финансовый отдел Администрации Минусинского района для оплаты по соответствующему муниципальному контракту. МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, на основании предоставленных ФИО2 документов, ДД.ММ.ГГГГ была перечислена с расчетного счета №, обслуживаемого в Управлении федерального казначейства по адресу: 

<

адрес>, используемого МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, сумма в размере № рубля, из них № рублей на уничтожение 69 трупов животных, которое в действительности на указанную сумму не производилось и, данные условия муниципального контракта не были выполнены. Таким образом, ФИО2 похитил путем обмана денежные средства муниципального бюджета 

<

адрес> в сумме № рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету 

<

адрес> в крупном размере, ФИО2 в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ), пунктом 3 Порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных на территории 

<

адрес> (в редакции постановления 

<

адрес> №-п от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ заключил с администрацией 

<

адрес> в лице МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес> муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью № рублей.

Согласно Приложению № 1 к указанному муниципальному контракту, заключенному ИП ФИО2 и МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, эвтаназии подлежали 55 голов безнадзорных домашних животных. Согласно Приложению № 2 к указанному муниципальному контракту, являющемуся его неотъемлемой частью, заложена и предусмотрена стоимость услуг исполнителем по уничтожению трупов безнадзорных домашних животных из расчета за 1 голову животного, то есть, по муниципальному контракту № 184/18 от 23.07.2018 сумма затрат на уничтожение 1 трупа безнадзорного домашнего животного составила № рублей, всего № рубль за 55 голов животных.

ФИО2, достоверно зная об условиях муниципального контракта от № 184/18 от 23.07.2018, Порядке отлова, учета, содержания и иного обращения с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района Красноярского края, Ветеринарно-санитарных правилах, не позднее 23.07.2018, находясь в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района по адресу: 

<

...>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба и, желая их наступления, с целью введения в заблуждение органы местного самоуправления о своих преступных намерениях, предоставил в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района счет № 184/18 от 23.07.2018 на оплату в сумме 97 913,09 рублей, собственноручно составленный реестр по учету безнадзорных домашних животных от 12.08.2018, заключения о клиническом состоянии безнадзорных домашних животных в количестве 57 голов, из которых 55 голов животных подлежат эвтаназии, подтвердив предоставленными документами сведения о выполнении муниципального контракта в полном объеме и уничтожении трупов животных в количестве 55 голов, что является недостоверными сведениями, так как в действительности ФИО2 не уничтожил трупы животных, не понес фактические затраты в сумме № рубль.

Специалист МКУ «Служба заказчика» Минусинского района Свидетель №1, полагая, что ФИО2 после проведения эвтаназии, согласно условиям муниципального контракта уничтожил трупы безнадзорных домашних животных в количестве 55 голов, в соответствии с требованиями действующего законодательства путем сжигания и, не подозревая о преступных намерениях последнего, принял решение о передаче пакета документов в финансовый отдел 

<

адрес> для оплаты по соответствующему муниципальному контракту. МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, на основании предоставленных ФИО2 документов, ДД.ММ.ГГГГ была перечислена с расчетного счета №, обслуживаемого в Управлении федерального казначейства по адресу: 

<

адрес>, используемого МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, сумма в размере № рублей, из них № рубль на уничтожение 55 трупов животных, которое в действительности на указанную сумму не производилось, и данные условия муниципального контракта не были выполнены. Таким образом, ФИО2 похитил путем обмана денежные средства муниципального бюджета Минусинского района в сумме № рубль.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, ФИО2 в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции ФЗ № 267 от 29.07.2018), пунктом 3 Порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных на территории Красноярского края (в редакции постановления Правительства Красноярского края № 680-п от 14.11.2017), 03.09.2018 заключил с администрацией Минусинского района Красноярского края в лице МКУ «Служба заказчика» Минусинского района муниципальный контракт № 188/18 от 03.09.2018, стоимостью № рублей.

Согласно Приложению № 1 к указанному муниципальному контракту, заключенному ИП ФИО2 и МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, эвтаназии подлежали 55 голов безнадзорных домашних животных. Согласно Приложению № 2 к указанному муниципальному контракту, являющемуся его неотъемлемой частью, заложена и предусмотрена стоимость услуг исполнителем по уничтожению трупов безнадзорных домашних животных из расчета за 1 голову животного, то есть, по муниципальному контракту № 188/18 от 03.09.2018 сумма затрат на уничтожение 1 трупа безнадзорного домашнего животного составила № рублей, всего № рубль за 55 голов животных.

ФИО2, достоверно зная об условиях муниципального контракта от № 188/18 от 03.09.2018, Порядке отлова, учета, содержания и иного обращения с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района Красноярского края, Ветеринарно- санитарных правилах, не позднее 13.09.2018, находясь в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района по адресу: 

<

...>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба и, желая их наступления, с целью введения в заблуждение органы местного самоуправления о своих преступных намерениях, предоставил в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района счет № 188/18 от ДД.ММ.ГГГГ на оплату в сумме № рублей, собственноручно составленный реестр по учету безнадзорных домашних животных от ДД.ММ.ГГГГ, заключения о клиническом состоянии безнадзорных домашних животных в количестве 57 голов, из которых 55 голов животных подлежат эвтаназии, подтвердив предоставленными документами сведения о выполнении муниципального контракта в полном объеме и уничтожении трупов животных в количестве 55 голов, что является недостоверными сведениями, так как в действительности ФИО2 не уничтожил трупы животных, не понес фактические затраты в сумме № рубль.

Специалист МКУ «Служба заказчика» Минусинского района Свидетель №1, полагая, что ФИО2 после проведения эвтаназии, согласно условиям муниципального контракта уничтожил трупы безнадзорных домашних животных в количестве 55 голов в соответствии с требованиями действующего законодательства путем сжигания и, не подозревая о преступных намерениях последнего, принял решение о передаче пакета документов в финансовый отдел 

<

адрес> для оплаты по соответствующему муниципальному контракту. МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, на основании предоставленных ФИО1 документов, ДД.ММ.ГГГГ была перечислена с расчетного счета №, обслуживаемого в Управлении федерального казначейства по адресу: 

<

адрес>, используемого МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, сумма в размере № рублей, из них № рубль на уничтожение 55 трупов животных, которое в действительности на указанную сумму не производилось, и данные условия муниципального контракта не были выполнены. Таким образом, ФИО2 похитил путем обмана денежные средства муниципального бюджета 

<

адрес> в сумме № рубль.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, ФИО2 в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции ФЗ № 311 от 03.08.2018), пунктом 3 Порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных на территории Красноярского края (в редакции постановления Правительства Красноярского края № 680-п от 14.11.2017), 01.10.2018 заключил с администрацией Минусинского района Красноярского края в лице МКУ «Служба заказчика» Минусинского района муниципальный контракт № 206/18 от 01.10.2018, стоимостью № рублей.

Согласно Приложению № к указанному муниципальному контракту, заключенному ИП ФИО2 и МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, эвтаназии подлежали 55 голов безнадзорных домашних животных. Согласно Приложению № 2 к указанному муниципальному контракту, являющемуся его неотъемлемой частью, заложена и предусмотрена стоимость услуг исполнителем по уничтожению трупов безнадзорных домашних животных из расчета за 1 голову животного, то есть, по муниципальному контракту № 206/18 от 01.10.2018 сумма затрат на уничтожение 1 трупа безнадзорного домашнего животного составила № рублей, всего № рубль за 55 голов животных.

ФИО2, достоверно зная об условиях муниципального контракта от № 206/18 от 01.10.2018, Порядке отлова, учета, содержания и иного обращения с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района Красноярского края, Ветеринарно- санитарных правилах, не позднее 10.10.2018, находясь в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района по адресу: 

<

...>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба и, желая их наступления, с целью введения в заблуждение органов местного самоуправления о своих преступных намерениях, предоставил в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района счет № 206/18 от 10.10.2018 на оплату в сумме № рублей, собственноручно составленный реестр по учету безнадзорных домашних животных от 10.10.2018, заключения о клиническом состоянии безнадзорных домашних животных в количестве 57 голов, из которых 55 голов животных подлежат эвтаназии, подтвердив предоставленными документами сведения о выполнении муниципального контракта в полном объеме и уничтожении трупов животных в количестве 55 голов, что является недостоверными сведениями, так как в действительности ФИО2 не уничтожил трупы животных, не понес фактические затраты в сумме № рубль.

Специалист МКУ «Служба заказчика» Минусинского района Свидетель №1, полагая, что ФИО2 после проведения эвтаназии, согласно условиям муниципального контракта уничтожил трупы безнадзорных домашних животных в количестве 55 голов, в соответствии с требованиями действующего законодательства путем сжигания и, не подозревая о преступных намерениях последнего, принял решение о передаче пакета документов в финансовый отдел Администрации Минусинского района для оплаты по соответствующему муниципальному контракту. МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, на основании предоставленных ФИО2 документов, 13.11.2018 была перечислена с расчетного счета №, обслуживаемого в Управлении федерального казначейства по адресу: 

<

адрес>, используемого МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, сумма в размере № рублей, из них № рубль на уничтожение 55 трупов животных, которое в действительности на указанную сумму не производилось и, данные условия муниципального контракта не были выполнены. Таким образом, ФИО2 похитил путем обмана денежные средства муниципального бюджета 

<

адрес> в сумме № рубль.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, ФИО2 в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции ФЗ № 311 от 03.08.2018), пунктом 3 Порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных на территории Красноярского края (в редакции постановления Правительства Красноярского края № 680-п от 14.11.2017), 17.10.2018 заключил с администрацией Минусинского района Красноярского края в лице МКУ «Служба заказчика» Минусинского района муниципальный контракт № 213/18 от 17.10.2018, стоимостью № рублей.

Согласно Приложению № 1 к указанному муниципальному контракту, заключенному ИП ФИО2 и МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, эвтаназии подлежали 55 голов безнадзорных домашних животных. Согласно Приложению № 2 к указанному муниципальному контракту, являющемуся его неотъемлемой частью, заложена и предусмотрена стоимость услуг исполнителем по уничтожению трупов безнадзорных домашних животных из расчета за 1 голову животного, то есть, по муниципальному контракту № 213/18 от 17.10.2018 сумма затрат на уничтожение 1 трупа безнадзорного домашнего животного составила № рублей, всего № рубль за 55 голов животных.

ФИО2, достоверно зная об условиях муниципального контракта от № 213/18 от 17.10.2018, Порядке отлова, учета, содержания и иного обращения с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района Красноярского края, Ветеринарно- санитарных правилах, не позднее 27.10.2018, находясь в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района по адресу: 

<

...>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба и, желая их наступления, с целью введения в заблуждение органов местного самоуправления о своих преступных намерениях, предоставил в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района счет № 213/18 от 27.10.2018 на оплату в сумме 97 848,09 рублей, собственноручно составленный реестр по учету безнадзорных домашних животных от 31.10.2018, заключения о клиническом состоянии безнадзорных домашних животных в количестве 57 голов, из которых 55 голов животных подлежат эвтаназии, подтвердив предоставленными документами сведения о выполнении муниципального контракта в полном объеме и уничтожении трупов животных в количестве 55 голов, что является недостоверными сведениями, так как в действительности ФИО2 не уничтожил трупы животных, не понес фактические затраты в сумме 12 681,9 рубль.

Специалист МКУ «Служба заказчика» Минусинского района Свидетель №1, полагая, что ФИО2 после проведения эвтаназии, согласно условиям муниципального контракта уничтожил трупы безнадзорных домашних животных в количестве 55 голов, в соответствии с требованиями действующего законодательства путем сжигания и, не подозревая о преступных намерениях последнего, принял решение о передаче пакета документов в финансовый отдел Администрации Минусинского района для оплаты по соответствующему муниципальному контракту. МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, на основании предоставленных ФИО2 документов, 26.11.2018 была перечислена с расчетного счета №, обслуживаемого в Управлении федерального казначейства по адресу: 

<

адрес>, используемого МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, сумма в размере № рублей, из них № рубль на уничтожение 55 трупов животных, которое в действительности на указанную сумму не производилось и, данные условия муниципального контракта не были выполнены. Таким образом, ФИО2 похитил путем обмана денежные средства муниципального бюджета 

<

адрес> в сумме 12 681,9 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, ФИО2 в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции ФЗ № 393 от 30.10.2018), пунктом 3 Порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных на территории Красноярского края, 01.11.2018 заключил с администрацией Минусинского района Красноярского края в лице МКУ «Служба заказчика» Минусинского района муниципальный контракт № 214/18 от 01.11.2018, стоимостью № рублей.

Согласно Приложению № 1 к указанному муниципальному контракту, заключенному ИП ФИО2 и МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, эвтаназии подлежали 55 голов безнадзорных домашних животных. Согласно Приложению № 2 к указанному муниципальному контракту, являющемуся его неотъемлемой частью, заложена и предусмотрена стоимость услуг исполнителем по уничтожению трупов безнадзорных домашних животных из расчета за 1 голову животного, то есть, по муниципальному контракту № 214/18 от 01.11.2018 сумма затрат на уничтожение 1 трупа безнадзорного домашнего животного составила № рублей, всего № рубль за 55 голов животных.

ФИО2, достоверно зная об условиях муниципального контракта от № 214/18 от 01.11.2018, Порядке отлова, учета, содержания и иного обращения с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района Красноярского края, Ветеринарно- санитарных правилах, не позднее 10.11.2018, находясь в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района по адресу: 

<

...>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба и, желая их наступления, с целью введения в заблуждение органов местного самоуправления о своих преступных намерениях, предоставил в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района счет № 214/18 от 10.11.2018 на оплату в сумме № рублей, собственноручно составленный реестр по учету безнадзорных домашних животных от 11.11.2018, заключения о клиническом состоянии безнадзорных домашних животных в количестве 57 голов, из которых 55 голов животных подлежат эвтаназии, подтвердив предоставленными документами сведения о выполнении муниципального контракта в полном объеме и уничтожении трупов животных в количестве 55 голов, что является недостоверными сведениями, так как в действительности ФИО1 не уничтожил трупы животных, не понес фактические затраты в сумме № рубль.

Специалист МКУ «Служба заказчика» Минусинского района Свидетель №1, полагая, что ФИО2 после проведения эвтаназии, согласно условиям муниципального контракта уничтожил трупы безнадзорных домашних животных в количестве 55 голов, в соответствии с требованиями действующего законодательства путем сжигания и, не подозревая о преступных намерениях последнего, принял решение о передаче пакета документов в финансовый отдел 

<

адрес> для оплаты по соответствующему муниципальному контракту. МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, на основании предоставленных ФИО2 документов, ДД.ММ.ГГГГ была перечислена с расчетного счета №, обслуживаемого в Управлении федерального казначейства по адресу: 

<

адрес>, используемого МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, сумма в размере № рублей, из них № рубль на уничтожение 55 трупов животных, которое в действительности на указанную сумму не производилось и, данные условия муниципального контракта не были выполнены. Таким образом, ФИО2 похитил путем обмана денежные средства муниципального бюджета Минусинского района в сумме № рубль.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, ФИО2 в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции ФЗ № 311 от 03.08.2018), пунктом 3 Порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных на территории Красноярского края (в редакции постановления Правительства Красноярского края № 680-п от 14.11.2017), 12.11.2018 заключил с администрацией Минусинского района Красноярского края в лице МКУ «Служба заказчика» Минусинского района муниципальный контракт № 218/18 от 12.11.2018, стоимостью № рублей.

Согласно Приложению № 1 к указанному муниципальному контракту, заключенному ИП ФИО2 и МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, эвтаназии подлежали 55 голов безнадзорных домашних животных. Согласно Приложению № 2 к указанному муниципальному контракту, являющемуся его неотъемлемой частью, заложена и предусмотрена стоимость услуг исполнителем по уничтожению трупов безнадзорных домашних животных из расчета за 1 голову животного, то есть, по муниципальному контракту № 218/18 от 12.11.2018 сумма затрат на уничтожение 1 трупа безнадзорного домашнего животного составила № рублей, всего № рубль за 55 голов животных.

ФИО2, достоверно зная об условиях муниципального контракта от № 218/18 от 12.11.2018, Порядке отлова, учета, содержания и иного обращения с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района Красноярского края, Ветеринарно- санитарных правилах, не позднее 22.11.2018, находясь в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района по адресу: 

<

...>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба и, желая их наступления, с целью введения в заблуждение органов местного самоуправления о своих преступных намерениях, предоставил в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района счет № 218/18 от 22.11.2018 на оплату в сумме № рублей, собственноручно составленный реестр по учету безнадзорных домашних животных от 22.11.2018, заключения о клиническом состоянии безнадзорных домашних животных в количестве 57 голов, из которых 55 голов животных подлежат эвтаназии, подтвердив предоставленными документами сведения о выполнении муниципального контракта в полном объеме и уничтожении трупов животных в количестве 55 голов, что является недостоверными сведениями, так как в действительности ФИО2 не уничтожил трупы животных, не понес фактические затраты в сумме № рубль.

Специалист МКУ «Служба заказчика» Минусинского района Свидетель №1, полагая, что ФИО2 после проведения эвтаназии, согласно условиям муниципального контракта уничтожил трупы безнадзорных домашних животных в количестве 55 голов, в соответствии с требованиями действующего законодательства путем сжигания и, не подозревая о преступных намерениях последнего, принял решение о передаче пакета документов в финансовый отдел Администрации Минусинского района для оплаты по соответствующему муниципальному контракту. МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, на основании предоставленных ФИО2 документов, 26.12.2018 была перечислена с расчетного счета №, обслуживаемого в Управлении федерального казначейства по адресу: 

<

адрес>, используемого МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, сумма в размере № рублей, из них № рубль на уничтожение 55 трупов животных, которое в действительности на указанную сумму не производилось и, данные условия муниципального контракта не были выполнены. Таким образом, ФИО2 похитил путем обмана денежные средства муниципального бюджета Минусинского района в сумме № рубль.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, ФИО2 в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции ФЗ № 311 от 03.08.2018), пунктом 3 Порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных на территории Красноярского края (в редакции постановления Правительства Красноярского края № 680-п от 14.11.2017), 23.11.2018 заключил с администрацией Минусинского района Красноярского края в лице МКУ «Служба заказчика» Минусинского района муниципальный контракт № 219/18 от 23.11.2018, стоимостью № рубль.

Согласно Приложению № 1 к указанному муниципальному контракту, заключенному ИП ФИО2 и МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, эвтаназии подлежали 15 голов безнадзорных домашних животных. Согласно Приложению № 2 к указанному муниципальному контракту, являющемуся его неотъемлемой частью, заложена и предусмотрена стоимость услуг исполнителем по уничтожению трупов безнадзорных домашних животных из расчета за 1 голову животного, то есть, по муниципальному контракту № 219/18 от 23.11.2018 сумма затрат на уничтожение 1 трупа безнадзорного домашнего животного составила № рублей, всего № рублей за 15 голов животных.

ФИО2, достоверно зная об условиях муниципального контракта от № 219/18 от 23.11.2018, Порядке отлова, учета, содержания и иного обращения с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района Красноярского края, Ветеринарно- санитарных правилах, не позднее 03.12.2018, находясь в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района по адресу: 

<

...>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба и, желая их наступления, с целью введения в заблуждение органов местного самоуправления о своих преступных намерениях, предоставил в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района счет № 219/18 от 03.12.2018 на оплату в сумме № рубль, собственноручно составленный реестр по учету безнадзорных домашних животных от 03.12.2018, заключения о клиническом состоянии безнадзорных домашних животных в количестве 17 голов, из которых 15 голов животных подлежат эвтаназии, подтвердив предоставленными документами сведения о выполнении муниципального контракта в полном объеме и уничтожении трупов животных в количестве 15 голов, что является недостоверными сведениями, так как в действительности ФИО2 не уничтожил трупы животных, не понес фактические затраты в сумме № рублей.

Специалист МКУ «Служба заказчика» Минусинского района Свидетель №1, полагая, что ФИО2 после проведения эвтаназии, согласно условиям муниципального контракта уничтожил трупы безнадзорных домашних животных в количестве 15 голов, в соответствии с требованиями действующего законодательства путем сжигания и, не подозревая о преступных намерениях последнего, принял решение о передаче пакета документов в финансовый отдел Администрации Минусинского района для оплаты по соответствующему муниципальному контракту. МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, на основании предоставленных ФИО2 документов, 26.12.2018 была перечислена с расчетного счета №, обслуживаемого в Управлении федерального казначейства по адресу: 

<

адрес>, используемого МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, сумма в размере № рубль, из них № рублей на уничтожение 15 трупов животных, которое в действительности на указанную сумму не производилось и, данные условия муниципального контракта не были выполнены. Таким образом, ФИО2 похитил путем обмана денежные средства муниципального бюджета Минусинского района в сумме № рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, ФИО2 в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции ФЗ № 50 от 01.04.2019), пунктом 3 Порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных на территории Красноярского края, 04.04.2019 заключил с администрацией Минусинского района Красноярского края в лице МКУ «Служба заказчика» Минусинского района муниципальный контракт № 30/19 от 04.04.2019, стоимостью № рубля.

Согласно Приложению № 1 к указанному муниципальному контракту, заключенному ИП ФИО2 и МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, эвтаназии подлежали 40 голов безнадзорных домашних животных. Согласно Приложению № 2 к указанному муниципальному контракту, являющемуся его неотъемлемой частью, заложена и предусмотрена стоимость услуг исполнителем по уничтожению трупов безнадзорных домашних животных из расчета за 1 голову животного, то есть, по муниципальному контракту № 30/19 от 04.04.2019 сумма затрат на уничтожение 1 трупа безнадзорного домашнего животного составила № рублей, всего № рублей за 40 голов животных.

ФИО2, достоверно зная об условиях муниципального контракта от № 30/19 от 04.04.2019, Порядке отлова, учета, содержания и иного обращения с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района Красноярского края, Ветеринарно- санитарных правилах, не позднее 15.04.2019, находясь в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района по адресу: 

<

...>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба и, желая их наступления, с целью введения в заблуждение органов местного самоуправления о своих преступных намерениях, предоставил в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района счет № 30/19 от 15.04.2019 на оплату в сумме № рубля, собственноручно составленный реестр по учету безнадзорных домашних животных от 15.04.2019, заключения о клиническом состоянии безнадзорных домашних животных в количестве 42 голов, из которых 40 голов животных подлежат эвтаназии, подтвердив предоставленными документами сведения о выполнении муниципального контракта в полном объеме и уничтожении трупов животных в количестве 40 голов, что является недостоверными сведениями, так как в действительности ФИО2 не уничтожил трупы животных, не понес фактические затраты в сумме № рублей.

Специалист МКУ «Служба заказчика» Минусинского района Свидетель №1, полагая, что ФИО2 после проведения эвтаназии, согласно условиям муниципального контракта уничтожил трупы безнадзорных домашних животных в количестве 40 голов, в соответствии с требованиями действующего законодательства путем сжигания и, не подозревая о преступных намерениях последнего, принял решение о передаче пакета документов в финансовый отдел Администрации Минусинского района для оплаты по соответствующему муниципальному контракту. МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, на основании предоставленных ФИО2 документов, 30.07.2019 была перечислена с расчетного счета №, обслуживаемого в Управлении федерального казначейства по адресу: 

<

адрес>, используемого МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, сумма в размере № рубля, из них № рублей на уничтожение 40 трупов животных, которое в действительности на указанную сумму не производилось и, данные условия муниципального контракта не были выполнены. Таким образом, ФИО2 похитил путем обмана денежные средства муниципального бюджета Минусинского района в сумме № рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, ФИО2 в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции ФЗ № 71 от 01.05.2019), пунктом 3 Порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных на территории Красноярского края (в редакции постановления Правительства Красноярского края № 680-п от 14.11.2017), 23.05.2019 заключил с администрацией Минусинского района Красноярского края в лице МКУ «Служба заказчика» Минусинского района муниципальный контракт № 135/19 от 23.05.2019, стоимостью № рубля.

Согласно Приложению № 1 к указанному муниципальному контракту, заключенному ИП ФИО2 и МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, эвтаназии подлежали 40 голов безнадзорных домашних животных. Согласно Приложению № 2 к указанному муниципальному контракту, являющемуся его неотъемлемой частью, заложена и предусмотрена стоимость услуг исполнителем по уничтожению трупов безнадзорных домашних животных из расчета за 1 голову животного, то есть, по муниципальному контракту № 135/19 от 23.05.2019 сумма затрат на уничтожение 1 трупа безнадзорного домашнего животного составила № рублей, всего № рублей за 40 голов животных.

ФИО2, достоверно зная об условиях муниципального контракта от № 135/19 от 23.05.2019, Порядке отлова, учета, содержания и иного обращения с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района Красноярского края, Ветеринарно- санитарных правилах, не позднее 02.08.2019, находясь в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района по адресу: 

<

...>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба и, желая их наступления, с целью введения в заблуждение органов местного самоуправления о своих преступных намерениях, предоставил в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района счет № 02/19 от 02.08.2019 на оплату в сумме № рубля, собственноручно составленный реестр по учету безнадзорных домашних животных от 30.07.2019, заключения о клиническом состоянии безнадзорных домашних животных в количестве 42 голов, из которых 40 голов животных подлежат эвтаназии, подтвердив предоставленными документами сведения о выполнении муниципального контракта в полном объеме и уничтожении трупов животных в количестве 40 голов, что является недостоверными сведениями, так как в действительности ФИО2 уничтожил 13 трупов животных, понес фактические затраты в сумме № рубля.

Специалист МКУ «Служба заказчика» Минусинского района Свидетель №1, полагая, что ФИО2 после проведения эвтаназии, согласно условиям муниципального контракта уничтожил трупы безнадзорных домашних животных в количестве 40 голов, в соответствии с требованиями действующего законодательства путем сжигания и, не подозревая о преступных намерениях последнего, принял решение о передаче пакета документов в финансовый отдел Администрации Минусинского района для оплаты по соответствующему муниципальному контракту. МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, на основании предоставленных ФИО2 документов, 19.08.2019 была перечислена с расчетного счета №, обслуживаемого в Управлении федерального казначейства по адресу: 

<

адрес>, используемого МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, сумма в размере № рубля, из них № рублей на уничтожение 40 трупов животных, которое в действительности на указанную сумму не производилось и, данные условия муниципального контракта не были выполнены. Таким образом, ФИО2 похитил путем обмана денежные средства муниципального бюджета Минусинского района в сумме № рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, ФИО2 в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции ФЗ № 152 от 27.06.2019), пунктом 3 Порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных на территории Красноярского края (в редакции постановления Правительства Красноярского края № 680-п от 14.11.2017), 15.07.2019 заключил с администрацией Минусинского района Красноярского края в лице МКУ «Служба заказчика» Минусинского района муниципальный контракт № 192/19 от 15.07.2019, стоимостью № рублей.

Согласно Приложению № 1 к указанному муниципальному контракту, заключенному ИП ФИО2 и МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, эвтаназии подлежали 128 голов безнадзорных домашних животных. Согласно Приложению № 2 к указанному муниципальному контракту, являющемуся его неотъемлемой частью, заложена и предусмотрена стоимость услуг исполнителем по уничтожению трупов безнадзорных домашних животных из расчета за 1 голову животного, то есть, по муниципальному контракту № 192/19 от 15.07.2019 сумма затрат на уничтожение 1 трупа безнадзорного домашнего животного составила № рублей, всего № рубля за 128 голов животных.

ФИО2, достоверно зная об условиях муниципального контракта от № 192/19 от 15.07.2019, Порядке отлова, учета, содержания и иного обращения с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района Красноярского края, Ветеринарно- санитарных правилах, не позднее 16.09.2019, находясь в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района по адресу: 

<

...>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба и, желая их наступления, с целью введения в заблуждение органов местного самоуправления о своих преступных намерениях, предоставил в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района счет № 03/19 от 16.09.2019 на оплату в сумме № рублей, собственноручно составленный реестр по учету безнадзорных домашних животных от 13.09.2019, заключения о клиническом состоянии безнадзорных домашних животных в количестве 130 голов, из которых 128 голов животных подлежат эвтаназии, подтвердив предоставленными документами сведения о выполнении муниципального контракта в полном объеме и уничтожении трупов животных в количестве 128 голов, что является недостоверными сведениями, так как в действительности ФИО2 уничтожил 25 трупов животных, понес фактические затраты в сумме № рублей.

Специалист МКУ «Служба заказчика» Минусинского района Свидетель №1, полагая, что ФИО2 после проведения эвтаназии, согласно условиям муниципального контракта уничтожил трупы безнадзорных домашних животных в количестве 128 голов, в соответствии с требованиями действующего законодательства путем сжигания и, не подозревая о преступных намерениях последнего, принял решение о передаче пакета документов в финансовый отдел Администрации Минусинского района для оплаты по соответствующему муниципальному контракту. МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, на основании предоставленных ФИО2 документов, 28.10.2019 была перечислена с расчетного счета №, обслуживаемого в Управлении федерального казначейства по адресу: 

<

адрес>, используемого МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, сумма в размере № рублей, из них № рубля на уничтожение 128 трупов животных, которое в действительности на указанную сумму не производилось и, данные условия муниципального контракта не были выполнены. Таким образом, ФИО2 похитил путем обмана денежные средства муниципального бюджета Минусинского района в сумме № рубля.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, ФИО2 в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции ФЗ № 152 от 27.06.2019), пунктом 3 Порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных на территории Красноярского края (в редакции постановления Правительства Красноярского края № 680-п от 14.11.2017), 03.10.2019 заключил с администрацией Минусинского района Красноярского края в лице МКУ «Служба заказчика» Минусинского района муниципальный контракт № 221/19 от 03.10.2019, стоимостью № рублей.

Согласно Приложению № 1 к указанному муниципальному контракту, заключенному ИП ФИО2 и МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, эвтаназии подлежали 128 голов безнадзорных домашних животных. Согласно Приложению № 2 к указанному муниципальному контракту, являющемуся его неотъемлемой частью, заложена и предусмотрена стоимость услуг исполнителем по уничтожению трупов безнадзорных домашних животных из расчета за 1 голову животного, то есть, по муниципальному контракту №221/19 от 03.10.2019 сумма затрат на уничтожение 1 трупа безнадзорного домашнего животного составила № рублей, всего № рубля за 128 голов животных.

ФИО2, достоверно зная об условиях муниципального контракта от № 221/19 от 03.10.2019, Порядке отлова, учета, содержания и иного обращения с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района Красноярского края, Ветеринарно- санитарных правилах, не позднее 25.10.2019, находясь в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района по адресу: 

<

...>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба и, желая их наступления, с целью введения в заблуждение органов местного самоуправления о своих преступных намерениях, предоставил в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района счет № 221/19 от 25.10.2019 на оплату в сумме № рублей, собственноручно составленный реестр по учету безнадзорных домашних животных от 15.11.2019, заключения о клиническом состоянии безнадзорных домашних животных в количестве 130 голов, из которых 128 голов животных подлежат эвтаназии, подтвердив предоставленными документами сведения о выполнении муниципального контракта в полном объеме и уничтожении трупов животных в количестве 128 голов, что является недостоверными сведениями, так как в действительности ФИО2 не уничтожил трупы животных, не понес фактические затраты в сумме № рубля.

Специалист МКУ «Служба заказчика» Минусинского района Свидетель №1, полагая, что ФИО2 после проведения эвтаназии, согласно условиям муниципального контракта уничтожил трупы безнадзорных домашних животных в количестве 128 голов, в соответствии с требованиями действующего законодательства путем сжигания и, не подозревая о преступных намерениях последнего, принял решение о передаче пакета документов в финансовый отдел Администрации Минусинского района для оплаты по соответствующему муниципальному контракту. МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, на основании предоставленных ФИО2 документов, 26.12.2019 была перечислена с расчетного счета №, обслуживаемого в Управлении федерального казначейства по адресу: 

<

адрес>, используемого МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, сумма в размере № рублей, из них № рубля на уничтожение 128 трупов животных, которое в действительности на указанную сумму не производилось и, данные условия муниципального контракта не были выполнены. Таким образом, ФИО2 похитил путем обмана денежные средства муниципального бюджета Минусинского района в сумме № рубля.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, ФИО2 в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции ФЗ № 152 от 27.06.2019), пунктом 3 Порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных на территории Красноярского края (в редакции постановления Правительства Красноярского края № 680-п от 14.11.2017), 18.11.2019 заключил с администрацией Минусинского района Красноярского края в лице МКУ «Служба заказчика» Минусинского района муниципальный контракт № 262/19 от 18.11.2019, стоимостью № рублей.

Согласно Приложению № 1 к указанному муниципальному контракту, заключенному ИП ФИО2 и МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, эвтаназии подлежали 116 голов безнадзорных домашних животных. Согласно Приложению № 2 к указанному муниципальному контракту, являющемуся его неотъемлемой частью, заложена и предусмотрена стоимость услуг исполнителем по уничтожению трупов безнадзорных домашних животных из расчета за 1 голову животного, то есть, по муниципальному контракту № 262/19 от 18.11.2019 сумма затрат на уничтожение 1 трупа безнадзорного домашнего животного составила № рублей, всего № рубля за 116 голов животных.

ФИО2, достоверно зная об условиях муниципального контракта от № 262/19 от 18.11.2019, Порядке отлова, учета, содержания и иного обращения с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района Красноярского края, Ветеринарно- санитарных правилах, не позднее 15.12.2019, находясь в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района по адресу: 

<

...>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету Минусинского района в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба и, желая их наступления, с целью введения в заблуждение органов местного самоуправления о своих преступных намерениях, предоставил в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района счет № 262/19 от 15.12.2019 на оплату в сумме № рублей, собственноручно составленный реестр по учету безнадзорных домашних животных от 15.12.2019, заключения о клиническом состоянии безнадзорных домашних животных в количестве 118 голов, из которых 116 голов животных подлежат эвтаназии, подтвердив предоставленными документами сведения о выполнении муниципального контракта в полном объеме и уничтожении трупов животных в количестве 116 голов, что является недостоверными сведениями, так как в действительности ФИО2 уничтожил 30 трупов животных, понес фактические затраты в сумме № рублей.

Специалист МКУ «Служба заказчика» Минусинского района Свидетель №1, полагая, что ФИО2 после проведения эвтаназии, согласно условиям муниципального контракта уничтожил трупы безнадзорных домашних животных в количестве 116 голов, в соответствии с требованиями действующего законодательства путем сжигания и, не подозревая о преступных намерениях последнего, принял решение о передаче пакета документов в финансовый отдел Администрации Минусинского района для оплаты по соответствующему муниципальному контракту. МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, на основании предоставленных ФИО2 документов, 30.12.2019 была перечислена с расчетного счета №, обслуживаемого в Управлении федерального казначейства по адресу: 

<

адрес>, используемого МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, сумма в размере № рублей, из них № рубля на уничтожение 116 трупов животных, которое в действительности на указанную сумму не производилось и, данные условия муниципального контракта не были выполнены. Таким образом, ФИО2 похитил путем обмана денежные средства муниципального бюджета 

<

адрес> в сумме № рубля.

Своими действиями, ФИО2, реализовав свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с причинением ущерба муниципальному бюджету 

<

адрес> в крупном размере, обязательства по муниципальным контрактам, заключенным с МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не выполнил в части уничтожения биологических отходов- трупов безнадзорных домашних животных в количестве 1 058 голов, полученными денежным средствами распорядился по собственному усмотрению, похитив, таким образом, путем обмана денежные средства в указанный период времени на общую сумму № рублей 60 копеек, причинив бюджету Минусинского района Красноярского края материальный ущерб в крупном размере.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в хищении чужого имущества путем обмана, в крупном размере, признал в полном объеме; показал, что полностью подтверждает обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении. Ущерб, причиненный преступлением, он погасил частично, в сумме 40 000 рублей, оставшуюся часть ущерба он намерен возместить в течение ближайшей недели, по получении денежных средств. От дачи иных показаний в судебном заседании отказался. 

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается, помимо его признательных показаний, также перечисленными ниже следующими доказательствами: показаниями представителя потерпевшего, показаниями свидетелей и оглашенными материалами уголовного дела. 

- показания представителя потерпевшего ФИО14, согласно которым она представляет интересы МКУ «Служба заказчика» Минусинского района. Ежегодно Министерством экологии и природопользования Красноярского края выделяются денежные средства в бюджет администрации Минусинского района на отлов, содержание и иное обращение с безнадзорными животными на территории Минусинского района в виде субвенций в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района. В 2017 году получена субвенция в сумме № рубля, в 2018 году- № рублей, в 2019 году- № рублей. Руководитель МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, самостоятельно, как распорядитель денежных средств, распределяет денежные средства на год. В 2017, в 2018 году, в 2019 году МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес> заключило прямые муниципальные контракты с ИП ФИО2, перечисленные в обвинительном заключении, на общую сумму № рублей. 

Все муниципальные контракты типовые. Предметом муниципальных контрактов является оказание услуги по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района в соответствии с Техническим заданием на оказание услуг по отлову, учету, содержанию и ному обращению с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района Красноярского края. Согласно приложениям № 1 «Техническое задание» к указанным муниципальным контрактам, целью оказания услуг по муниципальному контракту является решение вопросов регулирования численности безнадзорных животных в целях предупреждения угрозы жизни и здоровью людей, предупреждение эпидемий, а также, предупреждения и ликвидация болезней животных, защиты населения от болезней, общих для человека и животных. Безнадзорные домашние животные- это собаки, кошки, находящиеся на улицах и в иных общественных местах без сопровождающегося лица. В рамках муниципальных контрактов должны быть выполнены услуги по отлову, содержанию безнадзорных животных и утилизации биологических отходов на территории муниципального образования Минусинский район, в том числе: отлов безнадзорных домашних животных (включая транспортировку); осмотр безнадзорных домашних животных; содержание безнадзорных домашних животных; эвтаназия безнадзорных домашних животных; уничтожение трупов безнадзорных домашних животных. Согласно приложению № 2 «Калькуляция затрат на оказание услуг по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района», стоимость каждой услуги подробно описана, в том числе услуги по эвтаназии, уничтожению. Согласно условиям муниципальных контрактов, уничтожение исполнителем- ИП ФИО2, должно проводиться в соответствии с Ветеринарно- санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов от 04.12.1995. С введением Ветеринарно- санитарных правил уничтожение биологических отходов путем захоронения в землю категорически запрещается. В соответствии с подпунктом 4.3.1 пункта 4 Ветеринарно- санитарных правил, сжигание биологических отходов проводят под контролем ветеринарного специалиста, в специальных печах или земляных траншеях (ямах) до образования негорючего неорганического остатка. 

ИП ФИО2 предоставлял договоры на оказание услуг, заключенные с КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» от 2017 года, от 2018 года, от 2019 года. Согласно этим договорам в 2017 году, в 2018 году ветеринарными врачами КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» производился осмотр отловленных животных, вакцинация, кастрация (стерилизация), эвтаназия, а также, уничтожение в крематории. На основании прейскурантов цен, предоставленных КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии», рассчитана стоимость услуг в муниципальных контрактах по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными. В 2019 году КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» оказывал услуги ИП ФИО2 только на уничтожение биологических отходов, то есть, на сжигание в крематории трупов животных, отловленных по муниципальным контрактам. Осмотр животных проводился ветеринарным врачом, но уже не в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии». Для того, чтобы подтвердить исполнение контракта ИП ФИО2 предоставлял в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района следующие документы: реестры по учету отловленных животных, заключения ветеринарного врача, справку сельского совета в подтверждение того, что отлов животных осуществлялся. Акты на уничтожение трупов животных ФИО2 не предоставлял, так как этого не требовали. Она ознакомлена с заключением судебной бухгалтерской экспертизы, согласно которому, установлено, что за периоды 2017, 2018, 2019 годов ИП ФИО2 не по всем муниципальным контрактам уничтожал животных, как указано в положении муниципальных контрактов, то есть, в соответствии с Ветеринарно- санитарными правилами. Каким образом ФИО2 уничтожал биологические отходы ей не известно. Однако, оплата производилась ФИО2 по каждому муниципальному контракту в полном объеме, в том числе и с учетом затрат, которые ФИО2 понес на уничтожение трупов животных в крематории КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии». При подписании актов приемки выполненных услуг от ИП ФИО2 не требовали документов, подтверждающих уничтожение, ИП ФИО2 предоставлял только заключение о клиническом состоянии на каждое животное, реестр учета отловленных животных. Сверки с КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» МКУ «Служба заказчика Минусинского района» не проводили, считали, что если указана эвтаназия, соответственно и уничтожение выполнено. Согласно заключению судебной бухгалтерской экспертизы, проведенной в ходе предварительного следствия, ИП ФИО2 за 2017, 2018, 2019 годы не выполнил услуги по уничтожение трупов животных на общую сумму 390 380,6 рублей. «Службой заказчика» Минусинского района подано исковое заявление на сумму № рублей. Своими незаконными действиями ИП ФИО2 причинил бюджету Минусинского района Красноярского края материальный ущерб в общей сумме 390 380 рублей 60 копеек. Частично ущерб возмещен- 26.02.2024 на счет истца ответчиком перечислена сумма в № рублей. 

- показания свидетеля Свидетель №1, оглашенные в порядке, предусмотренном ч.3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденные свидетелем в судебном заседании, согласно которым с июля 2010 года по февраль 2022 года он занимал должность директора МКУ «Служба заказчика» Минусинского района. В его обязанности входила в числе прочих, организация отлова, содержания и иного обращения с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района; эта работа связана с Министерством экологии и природопользования Красноярского края, которое осуществляет финансирование средств на осуществление и организацию этих работ, осуществляет контроль за этой деятельностью. Министерством денежные средства в виде субвенций выделялись в бюджет администрации Минусинского района, лимиты доводились через финансовое управление администрации Минусинского района в МКУ «Служба Заказчика» Минусинского района. В 2017 году была предоставлена субвенция на общую сумму № рубля, в 2018 году- 911 400 рублей, в 2019 году- № рублей; исходя из суммы полученной субвенции, распределялись денежные средства на год. В период 2016- 2019 годов МКУ «Служба заказчика» Минусинского района с ИП ФИО2 заключались контракты по отлову, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района. Порядок закрепления сотрудников МКУ «Служба заказчика» за указанной линией работы следующий: имеется должностная инструкция инженера ПТО МКУ «Служба заказчика», в которой прописываются обязанности, в том числе, по курированию линии деятельности, связанной с отловом безнадзорных домашних животных, такая должность в организации всего одна. Если сотрудник, закрепленный за этой линией работы, находится в отпуске, либо по иным причинам не исполняет свои обязанности, его обязанности исполняет иное лицо, которое закрепляется приказом. Данным должностным лицом являлся Юн А.Н.; с декабря 2018 по декабрь 2021 года им был Свидетель №3. В обязанности инженера ПТО МКУ «Служба заказчика» входит: 1) сбор заявок сельсоветов 

<

адрес> о том, сколько необходимо отловить безнадзорных домашних животных для составления плана, 2) составление технического задания, 3) составление сметы расходов на услуги по обращению с безнадзорными животными, 4) подготовка контракта по отлову, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными, 5) во время исполнения контракта взаимодействие с подрядчиком и сельсоветами 

<

адрес> по поводу заявок на выезд для отлова, 6)ведение документации (запрос справок от сельсоветов по количеству отловленных собак), проверка документов предоставленных подрядчиком (реестров по учету за количеством отловленных животных, к скольким из них какие меры приняты, медицинских заключений по каждой единице животного), сверка указанных документов с фактически выполненными работами. Сверка, осуществлялась в телефонном режиме- исполнитель осуществлял звонок представителям соответствующего сельсовета, которые сообщали количество безнадзорных собак, которые были отловлены, 7) проверка актов выполненных работ, которые составляет подрядчик, сверка с фактически выполненными, в последующем он подписывал эти акты, в том числе по муниципальным контрактам заключенным с ИП ФИО2 в 2016-2019 годах, 8) подготовка запросов в ветеринарную клинику по цене услуг. Указанные муниципальные контракты заключались с ИП ФИО2, без проведения аукциона, в связи с тем, что он был единственным подрядчиком в Минусинском районе, который оказывал такого рода услуги. До 2014 года проводился аукцион на выполнение данных работ, который проводила администрация Минусинского района, заказчиком была администрация Минусинского района в лице отдела сельского хозяйства, подрядчиком до 2014 года был также ФИО2. До момента заключения контрактов он был знаком с ФИО2, лично не общался, дружеских отношений не поддерживал. При заключении муниципального контракта расчет суммы контракта производится на основании технического задания. В техническом задании применяются цены рекомендованные Министерством сельского хозяйства (ветеринарный надзор) и ветеринарной службы по Минусинскому району, то есть, выводилась средняя цена, в сторону уменьшения цены контракта. Цены, рекомендованные Министерством сельского хозяйства в части медицинского вмешательства (кастрация, лечение и т.п.), гораздо выше цен, рекомендованных ветеринарией Минусинского района. В январе- феврале каждого года в МКУ «Служба заказчика» региональными органами предоставляется расчет того, какие конкретные суммы выделяются в текущем году на конкретные затраты, в том числе, на расходы, связанные с отловом, иным обращением с безнадзорными животными. На основании этих данных МКУ «Служба заказчика» подготавливает технические задания по каждому контракту с учетом указанных сумм. Если выделенная сумма полностью не расходуется, в соответствии с законодательством РФ, деньги возвращались Финансовому управлению администрации Минусинского района, затем- в Министерство сельского хозяйства. При подготовке муниципальных контрактов заключенных с ИП ФИО2, объемы предоставляемых им услуг (количество животных) подводились к сумме выделенной в указанном порядке, чтобы сумма денежных средств полностью была израсходована. Соответственно ФИО2 оказывались услуги в том количестве, которые были предусмотрены муниципальным контрактом, выделенные денежные средства полностью расходовались. О том, чтобы указанная сумма денежных средств полностью расходовалась, было его решением, в связи с тем, что Минусинский район нуждался в отлове безнадзорных животных. По поводу порядка исполнения ИП ФИО2 обязательств по утилизации в рамках муниципального контракта он ничего пояснить не может, так как, контроль за исполнением не входил в его должностные обязанности. С начала 2020 года была начата проверка руководителем счетной палаты совета депутатов Минусинского района ФИО55 в ходе проверки было выявлено несоответствие: при сверке документов (муниципальных контрактов, актов передачи) были запрошены сведения в ветеринарной службе Минусинского района, по полученным данным стало видно, что не все количество животных ИП ФИО2 передавал на утилизацию в ветеринарную службу. Каким именно образом ИП ФИО2 утилизировал животных, МКУ «Служба Заказчика» не контролировала, так как, в техническом задании к муниципальному контракту всегда прописывается, что подрядчик обязан уничтожить умерших безнадзорных домашних животных или их останки в соответствии с «Ветеринарно- санитарными правилами сбора утилизации и уничтожения биологических отходов». В муниципальном контракте предусмотрен порядок приемки оказанных услуг (подрядчик перед ним отчитывается, предоставляя справку от сельского совета о количестве отловленных домашних безнадзорных животных на территории муниципального образования, заключения о клиническом состоянии безнадзорного домашнего животного, реестра (ведет подрядчик) отловленных животных). После выполнения каждого муниципального контракта производится приемка оказанных услуг, после чего производится оплата подрядчику. ФИО54 увидев не соответствия, сообщила в правоохранительные органы. Он не требовал от ИП ФИО2 акты на уничтожение безнадзорных домашних животных, поскольку, это не указано в муниципальном контракте. Муниципальный контракт типовой, был разработан специалистами ветеринарного надзора в составе Министерства сельского хозяйства. Муниципальные контракты по отлову, учету, содержанию безнадзорных животных согласованы были финансовым отделом администрации Минусинского района. Проверять работу ИП ФИО2 по исполнению требований об уничтожении безнадзорных домашних животных является и, являлось ранее, функцией ветеринарного надзора. (т. 7, л.д.186-191, л.д. 222-228).

- показания свидетеля Свидетель №2, согласно которым, он работает в должности заместителя начальника КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» с 2018 года, в организации работает с 2003 года. В период 2017-2019 года он был ответственным за уничтожение трупов собак, иных биологических отходов в установке «Инсинератор А-850». В период 2017-2019 года ИП ФИО2 привозил трупы животных в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии», которые уничтожались. Между ИП ФИО2 и КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» был заключен договор об оказании услуг по кремации. Им составлялись акты об уничтожении трупов животных, поступивших от ИП ФИО2. В каждом акте об уничтожении имеется его подпись, либо подписи других должностных лиц КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии», подписи заверены печатью организации. В каждом акте указывается: откуда привезен труп животного, общее количестве трупов, общий вес в килограммах. На основании актов об уничтожении трупов производился расчет затрат, счет выставлялся ИП ФИО2 для оплаты. Поэтому не могло быть такого, что какое-то количество трупов не было учтено после уничтожения. В период до 2019 года в Минусинском районе имелись сооружения, приспособленные для уничтожения трупов животных- места несанкционированного захоронения биологических отходов, которые не являлись скотомогильниками, так как не соответствовали предъявленным требованиям законодательства Российской Федерации. В 2019 году, все эти сооружения на территории Минусинского района были законсервированы. До установки в отделе ветеринарии крематория, уничтожение трупов производилось в несанкционированных местах захоронения в Минусинском районе. Акты об уничтожении не могли быть утеряны, все сведения в актах отражены точно, нарушений при их составлении не допускалось. 

- показания свидетеля ФИО56 данные им в судебном заседании и оглашенные в порядке, предусмотренном ч.3 ст. 281 УПК РФ и, подтвержденные свидетелем в судебном заседании, согласно которым, с мая по июль 2019 года он работал в должности ведущего инженера ПТО МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, был закреплен за линией, связанной с заключением и ведением муниципальных контрактов по отлову, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными. В этот период подрядчиком по этому виду деятельности был ИП ФИО2. Порядок исполнения указанных контрактов, заключенных с ИП ФИО2 был следующим: от глав сельсоветов Минусинского района поступали заявки на отлов безнадзорных животных, заявки были письменными и по телефону; он созванивался с ИП ФИО2 и сообщал о поступивших заявках; после чего, ФИО2 самостоятельно созванивался с главами сельсоветов Минусинского района, согласовывал время выезда для отлова животных, специалист МКУ «Служба заказчика» не принимал в этом участия. ФИО2 отловленных собак отвозил в КГКУ «Минусинский ветеринарный отдел» для осмотра, кастрации, либо эвтаназии и кремации отходов. По указанным контрактам 2 животных необходимо было кастрировать/стерилизовать с дальнейшим их содержанием. Остальные животные уничтожались. ИП ФИО2 составлялись реестры по отлову животных, подготавливались заключения по осмотру каждого животного. Контроль за деятельностью ИП ФИО2 осуществлялся посредством запроса справок от сельсоветов Минусинского района, где отражалось количество отловленных собак, период отлова и место отлова. Справки от сельсоветов всегда были в наличии, так как, без них невозможно отчитаться по закрытии контракта. Все муниципальные контракты были однотипные; составлением контрактов занимается юридический отдел МКУ «Служба заказчика». В его обязанности входило собрать документы, подлежащие отчету ФИО2 о выполненном контракте. Он сверял документы, предоставленные ИП ФИО2: список, в котором отражались муниципальное образование, количество отловленных собак, период отлова, также к этому списку прикладывал документы из ветеринарного отдела. Он сверял указанные документы с заявками, поступившими от глав сельских образований. Он работал непродолжительное время, не может пояснить, в полном ли объеме ФИО2 выполнял условия муниципальных контрактов. (т. 7, л.д. 196-199).

- показания свидетеля ФИО16, оглашенные в порядке, предусмотренном ч.3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденные свидетелем в судебном заседании, согласно которым, в должности ветеринарного врача в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» он работает с 1998 года; с ФИО1 знаком более 20 лет, у них дружеские отношения. ФИО2 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. В период с 2016 по 2018 годы он по просьбе ФИО2 осматривал собак, привезенных ИП ФИО2 в отдел ветеринарии по адресу: 

<

...>. Он помогал ФИО2 как друг, договора между ними не заключалось. С 2019 года он продолжал по просьбе ФИО2 осматривать привезенных им собак, но, уже осмотры производил в пункте передержки по адресу: 

<

...>. Данный дом принадлежит ему на праве собственности. Он сдавал этот дом ФИО2 в аренду, по договору аренды от 01.02.2018г., деньги за аренду ФИО2 не платил. С 2016 года до 2019 года в доме проживал Свидетель №15. На участке этого дома ФИО2 организовал пункт передержки: в 2018 году им и ФИО2 из рекламных баннеров и деревянных шпал были построены помещения для животных, которые между собой разделялись сеткой металлической; общая площадь помещения составила 30 кв.м., одновременно, в указанном помещении могло содержаться не более 10 собак. Построить указанное помещение предложил ФИО2, работавший по муниципальным контрактам, заключенным с МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, по отлову безнадзорных домашних животных. Создавать пункт передержки ФИО2 начал в 2017 году. В пункте передержки он вел соответствующие документы: журнал учета собак, отловленных ФИО2, прилагались фото отловленных собак, номера собак (номера присваивались им самостоятельно, согласно заключениям о клиническом состоянии). Также составлялся реестр по учету безнадзорных животных. Со слов ФИО2 ему известно, что реестр печатали в помещении МКУ «Служба заказчика». Заключения по осмотру, клиническому состоянию животных составлял он. Пункт передержки был осмотрен представителями ветеринарного отдела, был составлен акт обследования объекта. На этом основании ФИО2 и использовал пункт передержки для содержания отловленных животных. Если животное подлежало эвтаназии, он производил эвтаназию в пункте передержки, ФИО2 увозил трупы в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии», где в специальной установке «Инсинератор А-850» они уничтожались. Он ФИО2 не сопровождал, ни ездил увозить трупы собак, предполагает, что тот увозил их в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии». Уничтожением биологических отходов в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» занимается непосредственно санитар. При уничтожении составляется акт об уничтожении, в акте расписываются врачи. Все эти врачи фактически присутствуют при уничтожении трупов собак. КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» работало с ИП ФИО2 на основе договора, по которому КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» оказывало услуги ИП ФИО2 на возмездной основе. Лицензия для проведения осмотра и эвтаназии ему не нужна, так как, он по специальности является ветеринарным врачом. ФИО2 с ним работал бесплатно, он помогал ФИО2 как друг, за осмотр животного, эвтаназию ФИО2 ему не платил. ФИО2 обращался к нему и он, также, принимал участие вместе с ним в отлове животных безнадзорных; при отлове животных присутствовали представители сельских советов. В 2019 году он проводил эвтаназию животных с помощью препаратов «Аделин», «Рометар», эти препараты ему предоставлял ФИО2. Сам ФИО2 производил отлов животного при использовании духовой трубки и иммобилизующих дротиков. Им подготавливались ветеринарные справки формы № 4 о транспортировке трупов собак ИП ФИО2 в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии». Какое количество собак ФИО2 было отловлено, он не может сказать, так как не помнит. Куда именно увозил трупы собак ФИО2, он утверждать не может, предполагает, что в ветеринарный отдел. Если в акте уничтожения указана его подпись, значит, он состоял в комиссии, и присутствовал при уничтожении. Когда он работал вместе с ФИО2, от самого ФИО2 ему было известно, что тот производил работу в рамках заключенного муниципального контракта за счет своих средств, при получении оплаты по контракту расходы компенсировались. Чтобы подтвердить выполнение работ по контракту, ФИО2 предоставлял в МКУ «Служба заказчика» реестр по учету отловленных животных, заключения по осмотру и клиническом состоянии животного( в большинстве случаев составлял заключения именно он, иногда это делал другой врач), журнал учета отловленных животных, акты об уничтожении трупов животных. В 2018 году он составлял заключения о клиническом обследовании животных, которое производилось в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии». В 2018 году у ФИО2 был заключен договор на оказание услуг с КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии», в том числе, на осмотр животных, диагностику, эвтаназию. Порядок был таков, что ИП ФИО2 привозил животных, он как врач ветеринарного отдела осматривал животных, давал заключение. Он мог осмотреть часть собак, отловленных ФИО2, непосредственно на месте отлова, в присутствии представителя администрации; таких животных ФИО2 увозил сразу в пункт передержки. По этим осмотренным животным заключения о клиническом состоянии он составлял на рабочем месте. Если рекомендовалась эвтаназия, ФИО2 увозил животное в пункт передержки, через два дня привозил снова в отдел ветеринарии, где врач проводит эвтаназию; эвтаназию мог проводить любой врач, не только он. Лекарство на эвтаназию предоставлялось отделом ветеринарии, лекарство- «Аделин супер». В 2019 году, когда он самостоятельно работал с ИП ФИО2, он вел журнал по учету поступивших для осмотра животных, журнал учета эвтанизированных животных. Лекарства для эвтаназии ему предоставлял ИП ФИО2, лекарство- «Аделин». Все заключения по результатам осмотров, которые проводились в 2017, 2018 годах имеют регистрационные номера, номера присваиваются согласно записям в журналах, и эти заключения составляются в двух экземплярах. В 2019 году он не присваивал номера заключениям о клиническом состоянии животных, делал заключения в двух экземплярах. В дальнейшем журналы учетов, вторые экземпляры заключений, были уничтожены после закрытий муниципальных контрактов. В 2017, 2018, в 2019 годах он всегда совместно с ФИО2 выезжал на место отлова животных и, ФИО2 производил отлов в присутствии представителя администрации муниципального образования. Затем, он вместе с ФИО2 привозил животных либо в отдел ветеринарии для осмотра, либо в пункт передержки; в 2019 году сразу в пункт передержки, где он проводил осмотр. После проведения эвтаназии животное в 2017, 2018 году сжигалось в крематории; при этом он не присутствовал. Если и указана его фамилия в составе комиссии в акте на уничтожение, это не значит, что он присутствовал. Он просто потом подписывал акт, как и остальные врачи. Несколько раз, не помнит когда именно, он и его супруга- ФИО3, по просьбе ФИО2 оплачивали со своих счетов услуги КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии». ФИО2 передавал ему деньги наличными, либо переводил ему или супруге на счет деньги, которые он или супруга потом переводили на счет отдела ветеринарии. ФИО2, таким образом не одалживал деньги, просто просил помочь перевести деньги на счет организации. Поясняет, что о пункте передержки, организованном им и ИП ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, знали немногие. Это связано с тем, чтобы люди не поднимали панику. Вывески о том, что здесь находится пункт передержки, не было; когда привозили собак, машину ФИО2 загонял во двор дома, выгружали собак и размещали по клеткам. Собак привозили в наркозном состоянии, в течение двух дней собаки приходили в себя, и в этот же период он проводил осмотр. Собаки в таком состоянии мало подвижны практически, не лают. По истечению двух дней ФИО2 увозил собак в отдел ветеринарии для уничтожения (т. 7, л.д. 206-210).

- показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым, в должности начальника КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» он работал с 2013 года по 2020 год. В период с 2016 года по 2019 год включительно, КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» оказывало услуги ИП ФИО2, на основании договоров на оказание ветеринарных услуг. Стоимость услуг КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» устанавливается в соответствии с действующим прейскурантом цен. В 2016- 2017 годах услуги оказывались ИП ФИО2: по осмотру, с постановкой диагноза осматриваемого животного и по кремации биологических отходов; с 2018 года- только по кремации биологических отходов. При осмотре животного оставляется заключение о его клиническом состоянии, которое подписывается врачом, осмотревшим животное; в заключении указываются характеристики животного: окрас, возраст, пол, температура тела, диагноз. Если врач установил, что животное агрессивно и представляет угрозу для окружающих и рекомендовал эвтаназию, эвтаназия (усыпление) проводится врачом ветеринаром, с последующим уничтожением биологических отходов в крематоре. До 2018 года безнадзорных домашних животных ИП ФИО2 привозил в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии», где врачом- ветеринаром производился осмотр. С 2018 года ИП ФИО2 организовал пункт передержки, после чего, в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» он привозил только трупы собак для уничтожения. При уничтожении трупов составляется акт на уничтожение, подписывает акт комиссия. Он акты на уничтожение не подписывал, всегда подписывал заместитель начальника Свидетель №2. Составлялось два экземпляра актов на уничтожение, один экземпляр остается в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии», второй экземпляр выдается ИП ФИО2, выдается оригинал. В период с 2017 года по 2019 год включительно, составлялись также акты об оказании услуг, данные акты подписывал он; в каждом акте указано: вид услуги (работы)- клинический осмотр с постановкой диагноза, эвтаназия, вакцинация животных, утилизация (кремация) биологических отходов, общий вес животных, стоимость каждой услуги за кг, общая стоимость. В акте указано общее количество животных, поступивших как из г. Минусинска и Минусинского района, так и из Республики Хакасии. Составлялись акты об оказания услуг бухгалтерами КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» и передавались ему на подпись. Сколько ФИО2 привозил трупов, столько и уничтожали, о чем составлялись акты на уничтожение, не могло быть такого, чтобы акт не составлялся своевременно. Когда ФИО2 привозил трупы животных, санитар принимал их, взвешивал, делал соответствующую запись в журнале учета поступления патологического материала на сжигание трупов животных, сообщал об этом заместителю Свидетель №2. Свидетель №2, в свою очередь, составлял акт на уничтожение, подписывал его вместе с другими членами комиссии и выдавал акт на руки ФИО2. Этот порядок един для всех клиентов. 

- показания свидетеля Свидетель №5, оглашенные в порядке, предусмотренном ч.3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденные свидетелем в судебном заседании, согласно которым, в период с 23.04.2018 по 20.02.2021 он являлся заместителем директора МКУ «Служба заказчика». Относительно муниципальных контрактов по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района Красноярского края, он может пояснить порядок выполнения контрактов, порядок приема работ. Некоторые контракты были подписаны им, в отсутствие директора Свидетель №1; муниципальные контракты по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района были заключены с ИП ФИО2. Муниципальные контракты заключались без проведения аукциона, так как ФИО2 был единственным подрядчиком в Минусинском районе, который оказывал такого рода услуги, контракты были однотипными. В контракте отражаются: предмет контракта, цена контракта и порядок оплаты, сроки и место оказания услуг, права и обязанности и сторон, сдача- приемка оказанных услуг, ответственность сторон, непреодолимая сила, условия расторжения контракта и разрешения споров, срок действия контракта, прочие условия, реквизиты и подписи сторон. Муниципальный контракт заключается в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ от 05.04.2013 года «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд». Предметом контракта является оказание услуг по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района, в соответствии с Техническим заданием- приложением № 1 к муниципальному контракту. Техническое задание составляется специалистом МКУ «Служба заказчика», подписывается техническое задание заказчиком- директором МКУ «Служба заказчика» и исполнителем- ИП ФИО2. В техническом задании отражена информация о том, кто является заказчиком- МКУ «Служба заказчика»; цель оказания услуг- решение вопросов регулирования численности безнадзорных животных в целях предупреждения угрозы жизни и здоровью людей, предупреждения эпидемий, предупреждения и ликвидации болезней животных, защиты населения от болезней, общих для человека и животных (указывается, кто является безнадзорным домашним животным- собаки кошки, находящиеся на улицах и в иных общественные местах без сопровождения лица); место оказания услуг- территория Минусинского района; объем оказываемых услуг: отлов безнадзорных домашних животных, включая транспортировку; осмотр безнадзорных домашних животных; содержание безнадзорных домашних животных, включая ежедневное питание, первичное ветеринарное обслуживание, коммунальные затраты; передача безнадзорных домашних животных в собственность физического или юридического лица; эвтаназия безнадзорных домашних животных; уничтожение трупов безнадзорных домашних животных (указывается количество голов). Техническим заданием предусмотрено, что оказывать услуги по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными могут юридические лица, индивидуальные предприниматели, имеющие необходимое оборудование (пневматическое оружие), транспорт для перевозки животных, пункты временного содержания безнадзорных домашних животных. Техническим заданием предусмотрено, что отлов безнадзорных домашних животных проводится ежедневно, в рабочие дни, на основании письменных заявок на отлов от юридических и физических лиц, а также в соответствии с плановыми мероприятиями по отлову безнадзорных домашних животных. Все заявки подаются исполнителю через администрации сельских советов. В заявке на отлов безнадзорных домашних животных должно содержаться: характеристика животного, сведения о его местонахождении, контакты лица, подавшего заявку. Отлов безнадзорных домашних животных проводится методом иммобилизации (временной парализации), которая осуществляется путем выстрела из пневматического оружия с применением специальных средств. Также возможно применение для отлова сети ловчей, захватки с самозатягивающейся петлей, сачка летающего. После отлова исполнитель обязан транспортировать безнадзорных домашних животных в пункты временного содержания, где животные подлежат осмотру ветеринарным врачом именно в день отлова, чтобы выявить заразные заболевания и пресечь их распространение. После проведения осмотра, безнадзорные животные содержатся в пункте временного содержания в течение двух календарных дней, затем животные возвращаются собственнику, при его установлении, либо помещаются в приют для животных, либо проводится эвтаназия животного. Эвтаназия допускается при наличии у животного признаков зооантропонозных заболеваний, общих для человека и животного; для прекращения страданий животного, если иным способом прекратить страдания не представляется возможным; в состоянии необходимой обороны, либо в состоянии крайней необходимости при защите жизни, здоровья, прав обороняющегося или другого лица, интересов общества и государства. Эвтаназия проводится ветеринарным специалистом с применением зарегистрированных в РФ обезболивающих ветеринарных препаратов. Уничтожение умерших безнадзорных домашних животных или их останков проводится исполнителем в соответствии с требованиями Ветеринарно- санитарных правил сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утверждённых Главным Государственным ветеринарным инспектором РФ от 04.12.1995 № 13-7-2/469. Исполнитель ведет реестр учета безнадзорных домашних животных в виде прошитого и пронумерованного журнала по установленной форме (приложение № 3 к муниципальному контракту). Исполнитель вносит в реестр учета безнадзорных домашних животных запись о животном в день проведения соответствующих мероприятий, предусмотренных техническим заданием. Все документы, которые оформляет исполнитель в соответствии с технически заданием, он обязан хранить год. Также, к муниципальному контракту прикладывается приложение № 2- калькуляция затрат на оказание услуг по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района. Цена муниципального контракта рассчитывается по формуле, которая определяется на основании «Методики определения общего объема субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов края на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по организации проведения мероприятий по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными», утвержденной Законом Красноярского края от 13.06.2013 № 4-1402 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края отдельными полномочиями по организации проведения мероприятий по отлову, учету, содержания и иному обращению с безнадзорными домашними животными» на 2018-2020 годы, приказа КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» от 13.03.2018 № 07-о «Об утверждении прейскуранта цен на платные ветеринарные услуги». Денежные средства на реализацию муниципальных контрактов были предоставлены Министерством сельского хозяйства в виде субвенции, в 2019 году было выделено 1 010 900,00 рублей. Сам процесс работы в рамках муниципального контракта был таким: поступают заявки от глав сельсоветов, как письменные, так и устные, по телефону, он требовал, чтобы письменно дублировали заявку; данные в заявке- количество собак, которых необходимо было отловить, сообщались по телефону ФИО2. После исполнения контракта ИП ФИО2, в целях получения оплаты за проделанную работу, предоставлял в МКУ «Служба заказчика» следующие документы: реестр по учету безнадзорных домашних животных, заключения о клиническом состоянии безнадзорных домашних животных, справки от глав сельсоветов о количестве отловленных животных. Возможно, представлялись и другие документы, он точно не помнит. На основании этих документов ведущий инженер ПТО готовил акт о приемке выполненных услуг, в котором указывал сумму к оплате по контракту; акт о приемке выполненных услуг подписывался исполнителем и заказчиком. Все документы с муниципальным контрактом, инженером, ответственным за контроль исполнения контракта, передавались в материальную группу, где бухгалтеры составляли платежные документы. В ходе проверки, проводимой в 2020 году Контрольно- счетной палатой Минусинского района, были выявлены недостатки в работе МКУ «Служба заказчика» и ИП ФИО2 в рамках работы по контрактам, какие именно, он не знает. (т. 7, л.д. 215-217). 

- показания свидетеля Свидетель №6, согласно которым, она работала в должности ветеринарного врача в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» с 1996 года, ее супруг ФИО16, также работал ветеринарным врачом в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии». Она знакома с ФИО2, тот является другом ее супруга. От мужа ей стало известно, что он разрешил ФИО1 использовать территорию усадьбы, являющейся их совместно собственностью, по адресу: 

<

адрес>, для организации пункта передержки отловленных ФИО2 животных. Какие функции выполнял ФИО16 в пункте передержки, ей не известно. Иногда супруг просил ее распечатывать с накопителя- флешки, документы, не помнит, что это были за документы, но были какие-то таблицы, думает, что это были документы, относящиеся к деятельности ИП ФИО1 по отлову безнадзорных собак. Помогал ее муж ФИО1 безвозмездно, как друг. До какого точно времени ФИО1 использовал пункт передержки не может сказать, думает, что в 2019 году перестал использовать, так как были приняты нормативные документы о запрете уничтожения отловленных животных, соответственно и пункт передержки был не нужен. Когда ФИО2 занимался отловом безнадзорных домашних животных по контрактам, заключенным с МКУ «Служба заказчика», просил ее и ФИО16 оплатить услуги ветеринарного отдела по выставленным счетам. Думает, что так как у ФИО2 при себе не было карты; ФИО2 давал деньги ей и мужу наличными, а они со своего счета переводили на счет ветеринарного отдела эту сумму. 

- показания свидетеля Свидетель №7, оглашенные в порядке, предусмотренном ч.3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденные свидетелем в судебном заседании, согласно которым, в должности председателя контрольной счетной палаты Минусинского района он работает с 11.11.2021 года. Контрольно- счетный орган проводит внешний муниципальный финансовый контроль: проверке подвергаются те предприятия, организации, которым выделяются бюджетные денежные средства Минусинского района. Контрольно- счетная палата Минусинского района в сентябре 2020 года провела плановое мероприятие- контрольно/экспертно- аналитическое мероприятие «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) правомерности использования бюджетных средств на осуществление финансово-хозяйственной деятельности МКУ «Служба заказчика» Минусинского района. В результате проверки был составлен акт проверки законности, результативности (эффективности и экономности) правомерности использования бюджетных средств. В ходе проверки были проанализированы расходы бюджетных средств, выделенных для МКУ «Служба заказчика» в виде субвенций на отлов и содержание безнадзорных домашних животных за период 2017-2019 годов. Так, в 2017 году было заключено 9 муниципальных контрактов с ИП ФИО2, на общую сумму № рублей; в 2018 году- 10 муниципальных контрактов на общую сумму № рублей; в 2019 году- 5 муниципальных контрактов на общую сумму № рублей. В соответствии с п. 4 Постановления Красноярского края от 04.06.2013 года «Об утверждении порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных на территории Красноярского края», отлов безнадзорных домашних животных проводится на основании письменных заявок, а также, в соответствии с плановыми мероприятиями по отлову безнадзорных домашних животных в соответствии с условиями муниципальных контрактов. Заявка на отлов должна содержать характеристики животных, сведения о его местонахождении. Контрольно- счетной палатой в ходе проводимой проверки были направлены запросы в Администрации сельских советов Минусинского района о предоставлении заверенных копий соответствующих заявок. Согласно поступившим ответам установлено, что письменные заявки в администрации сельских советов от населения не поступали, в основном заявки были устного характера. Уже на основании устных заявок от глав Администраций сельских советов направлялись письменные заявки в МКУ «Служба заказчика». Для проверки того, действительно ли поступали заявки от муниципальных образований на отлов безнадзорных домашних животных, им были направлены запросы в администрации сельских советов Минусинского района. Поступившие ответы были проанализированы и установлено, что в большинстве копий заявок не указаны даты составления заявок, не присутствуют регистрационные номера заявок, в некоторых заявках не указано количество животных, подлежащих отлову. Затем, была проведена сверка информации в журнале ИП ФИО2 и информации в справках, предоставленных сельсоветами (в справках указываются результат работы ИП ФИО2- какое количество животных было им отловлено). При сверке было установлено следующее: отсутствуют справки по отлову животных от сельсоветов Тесинский, Знаменкий, Городокский, Тигрицкий, Маломинусинский, Кавказский, Лугавский, Селиванихинский; отсутствуют справки по отлову животных за май 2019 года на 7 голов по Городокскому сельсовету; за апрель 2019 года на 10 голов по Тесинскому сельсовету; за 08.04.2019 года на 16 голов, за 01.07.2019 года на 7 голов от Маломинусинского сельсовета; за апрель 2019 года от Лугавского сельсовета; за апрель 2019 года на 5 голов от Селиванихинского сельсовета; за 11.09.2018 года на 2 головы, за апрель 2019 года на 4 головы, за октябрь 2019 года на 10 голов от Прихолмского сельсовета; за 09.10.2019 года на 15 голов Большеничкинского сельсовета. Из 63 справок от сельсоветов, без регистрации представлено 30 справок, 16 справок без даты. В ряде справок от различных сельсоветов указано количество отловленных голов, которое не соответствует количеству, указанному в журнале учета отловленных безнадзорных домашних животных. Все это свидетельствует о том, что администрациями сельских советов не велся учет отловленных животных должным образом и, проверить достоверность сведений по отлову безнадзорных домашних животных, поданных ИП ФИО2, не представляется возможным. Акты выполненных работ, которые были предоставлены ИП ФИО2 и подписаны руководителем МКУ «Служба заказчика», основываются на сведениях, поданных ФИО2, результат его работы не проверялся. В ходе проверки 27.05.2020 контрольно- счетной палатой направлен запрос в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» о предоставлении документов по финансово-хозяйственным взаимоотношениям с ИП ФИО2 за период с 2017-2019 года. 03.06.2020 был получен ответ, проанализированы полученные документы, было установлено, что кремация трупов собак, отловленных и доставленных ИП ФИО2, проводилась на территории КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» в трупосжигательной печи «Инсинератор А0850», услуги КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» оказывал на основании договоров об оказании услуг, заключенных с ИП ФИО2 В 2018 году кремировано 186 голов (собак) общим весом 2 134 кг., в 2019 году кремировано 233 голов (собак) общим весом 2 470 кг.. При сопоставлении сведений, полученных из КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» и реестром по учету безнадзорных домашних животных, представленных ИП ФИО2 в МКУ «Служба заказчика», установлены несовпадения: по данным реестра ФИО2 в 2017 году отловлено 620 БДЖ, из которых 604 умертвили (эвтаназия), кремировано 604 головы, но, по документам КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» оплачено за проведенные клинические обследования 436 голов и кремировано 424 головы, разница в 184 головы по отловленным, осмотренным безнадзорным домашним животным, и в 180 голов по кремированным. Следовательно, за оказанные услуги ФИО2 в 2017 году произведена необоснованная выплата в сумме № рублей, исходя из средней стоимости за отлов и содержание 1 головы безнадзорного домашнего животного, по калькуляции затрат № рубля. По данным реестра ИП ФИО2 в 2018 году отловлено 572 безнадзорных домашних животных, из которых 552 умертвили (эвтаназия), кремировано 186 голов, то есть разница в 366 головы по кремированным. Следовательно, за оказанные услуги ИП ФИО2 в 2018 году произведена необоснованная выплата в сумме № рублей. По данным реестра ФИО2 в 2019 году отловлено 462 животных, из которых 452 умертвили (эвтаназия), кремировано 233 головы, разница в 219 голов по кремированным. Следовательно, за оказанные услуги ИП ФИО2 в 2019 году произведена необоснованная выплата в № рубля. На основании этого анализа контрольно- счетная палата пришла к выводу, что ФИО2 предоставлял в МКУ «Служба заказчика» недостоверные сведения по количеству отловленных и уничтоженных безнадзорных домашних животных, сотрудники МКУ «Служба заказчика» не осуществляли должного контроля за выполнением муниципальных контрактов, в результате чего, в течение трех лет (2017, 2018, 2019 годы) произведена неправомерная выплата бюджетных средств в размере № рублей: № рублей- необоснованная выплата за услуги по отлову безнадзорных домашних животных в количестве 76 голов; № рублей- необоснованная выплата за содержание безнадзорных домашних животных за 2017 год; № рублей- необоснованная выплата за неподтвержденный объем отловленных безнадзорных домашних животных за 2017 год; № рублей- необоснованная выплата за неподтвержденный объем отловленных безнадзорных домашних животных за 2018 год; № рубля- необоснованная выплата за неподтвержденный объем отловленных безнадзорных домашних животных за 2019 год. При выявлении указанных нарушений директору МКУ «Служба заказчика» выписано предписание от ДД.ММ.ГГГГ о возмещении в бюджет денежных средств (т. 7, л.д. 230-235).

- показания свидетеля Свидетель №8, оглашенные в порядке, предусмотренном ч.3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденные свидетелем в судебном заседании, согласно которым, она работает в должности главного бухгалтера КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» с апреля 2018 года. В ее обязанности входит ведение бухгалтерского учета. ИП ФИО2 сотрудничал с КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» на основании договора об оказании услуг с 2015 года. В период с 2015 года по 2018 год ФИО2 оказывались услуги по клиническому осмотру, эвтаназии привозимых им отловленных безнадзорных животных, уничтожению биологических отходов (трупов животных). В период с 2018 года по 2019 год ФИО2 на основании договора об оказании услуг оказывались только услуги по уничтожению биологических отходов (трупов животных). ФИО2 привозил животных с территории Минусинского района и Республики Хакасия. При поступлении в отдел бухгалтерии акта уничтожения, справки ветеринарного врача о клиническом осмотре животных, бухгалтер на основании указанных документов считает стоимость оказанных услуг, ИП ФИО2 выставляется счет- фактура для оплаты. В счет- фактурах указано общее количество животных, которых привез ФИО2 с территории Минусинского района, и с территории Республики Хакасия. Акты об уничтожении, справки от ветеринарного врача могли поступать в отдел бухгалтерии в течение года, а также, в конце года. Как только поступали указанные документы, бухгалтером сразу производился расчет и составлялась счет- фактура. ИП ФИО2 оплачивал услуги как физическое лицо, также оплата его услуг поступала от имени ФИО16 и Свидетель №6. (т. 8, л.д. 29-32).

- показания свидетеля Свидетель №3, оглашенные в порядке, предусмотренном ч.3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденные свидетелем в судебном заседании, согласно которым, он показал, что с 2018 по 2021 год он работал в МКУ «Служба заказчика» в должности ведущего инженера. В его обязанности входила координация деятельности исполнителя по муниципальным контрактам по отлову безнадзорных животных. Муниципальные контракты по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными на территории 

<

адрес> были заключены с ИП ФИО2, контракты были однотипными. В контрактах отражаются: предмет контракта, цена контракта и порядок оплаты, сроки и место оказания услуг, права и обязанности и сторон, сдача- приемка оказанных услуг, ответственность сторон, непреодолимая сила, условия расторжения контракта и разрешения споров, срок действия контракта, прочие условия, реквизиты и подписи сторон. Муниципальный контракт заключается в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ от 05.04.2013 года «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд». Предметом контракта является оказание услуг по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района, в соответствии с Техническим заданием- приложением № 1 к муниципальному контракту. Техническое задание составляется специалистом МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, подписывается техническое задание заказчиком- директором МКУ «Служба заказчика» и исполнителем- ИП ФИО2. В техническом задании отражена информация о том, кто является заказчиком- МКУ «Служба заказчика»; цель оказания услуг- решение вопросов регулирования численности безнадзорных животных в целях предупреждения угрозы жизни и здоровью людей, предупреждения эпидемий, предупреждения и ликвидации болезней животных, защиты населения от болезней, общих для человека и животных (указывается, кто является безнадзорным домашним животным- собаки кошки, находящиеся на улицах и в иных общественные местах без сопровождения лица); место оказания услуг- территория Минусинского района; объем оказываемых услуг: отлов безнадзорных домашних животных, включая транспортировку; осмотр безнадзорных домашних животных; содержание безнадзорных домашних животных, включая ежедневное питание, первичное ветеринарное обслуживание, коммунальные затраты; передача безнадзорных домашних животных в собственность физического или юридического лица; эвтаназия безнадзорных домашних животных; уничтожение трупов безнадзорных домашних животных (указывается количество голов). Техническим заданием предусмотрено, что оказывать услуги по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными могут юридические лица, индивидуальные предприниматели, имеющие необходимое оборудование (пневматическое оружие), транспорт для перевозки животных, пункты временного содержания безнадзорных домашних животных. Техническим заданием предусмотрено, что отлов безнадзорных домашних животных проводится ежедневно, в рабочие дни, на основании письменных заявок на отлов от юридических и физических лиц, а также в соответствии с плановыми мероприятиями по отлову безнадзорных домашних животных. Все заявки подаются исполнителю через администрации сельских советов. В заявке на отлов безнадзорных домашних животных должно содержаться: характеристика животного, сведения о его местонахождении, контакты лица, подавшего заявку. Отлов безнадзорных домашних животных проводится методом иммобилизации (временной парализации), путем выстрела из пневматического оружия с применением специальных средств. После отлова исполнитель обязан транспортировать безнадзорных домашних животных в пункты временного содержания, где животные подлежат осмотру ветеринарным врачом, в день отлова, чтобы выявить заразные заболевания и пресечь их распространение. После проведения осмотра каждого безнадзорного домашнего животные содержатся в пункте временного содержания в течение двух календарных дней, затем животные возвращаются собственнику, при его установлении, либо помещаются в приют для животных, либо проводится эвтаназия животного. Эвтаназия допускается при наличии у животного признаков зооантропонозных заболеваний, общих для человека и животного; для прекращения страданий животного, если иным способом прекратить страдания не представляется возможным; в состоянии необходимой обороны, либо в состоянии крайней необходимости при защите жизни, здоровья, прав обороняющегося или другого лица, интересов общества и государства. Эвтаназия проводится ветеринарным специалистом с применением зарегистрированных в РФ обезболивающих ветеринарных препаратов. Уничтожение умерших безнадзорных домашних животных или их останков проводится исполнителем в соответствии с требованиями Ветеринарно- санитарных правил сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов от 04.12.1995 № 13-7-2/469. Исполнитель ведет реестр учета безнадзорных домашних животных в виде прошитого и пронумерованного журнала по установленной форме (приложение № 3 к муниципальному контракту). Исполнитель вносит в реестр учета безнадзорных домашних животных запись о животном в день проведения соответствующих мероприятий, предусмотренных техническим заданием. Все документы, которые оформляет исполнитель в соответствии с технически заданием, он обязан хранить год. Также, к муниципальному контракту прикладывается приложение № 2- калькуляция затрат на оказание услуг по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района. Цена муниципального контракта рассчитывается по формуле, которая определяется на основании «Методики определения общего объема субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов края на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по организации проведения мероприятий по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными», утвержденной Законом Красноярского края от 13.06.2013 № 4-1402 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края отдельными полномочиями по организации проведения мероприятий по отлову, учету, содержания и иному обращению с безнадзорными домашними животными» на 2018-2020 годы, приказа КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» от 13.03.2018 № 07-о «Об утверждении прейскуранта цен на платные ветеринарные услуги». Сам процесс работы в рамках муниципального контракта был таким: поступают заявки от глав сельсоветов, как письменные, так и устные, по телефону, он требовал, чтобы письменно дублировали заявку; данные в заявке, количество собак, которых необходимо было отловить, сообщались по телефону ФИО2. После исполнения муниципального контракта ИП ФИО2, в целях получения оплаты за проделанную работу, предоставлял в МКУ «Служба заказчика» следующие документы: реестр по учету безнадзорных домашних животных, заключения о клиническом состоянии безнадзорных домашних животных, справки от глав сельсоветов о количестве отловленных животных, возможно и другие документы, точно он не помнит. (т. 7, л.д. 201-203). 

- показания свидетеля Свидетель №9, согласно которым, она ранее работала в должности главного бухгалтера в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии». В ее должностные обязанности входило ведение бухгалтерского учета, составление налоговых деклараций, контроль за деятельностью бухгалтерии. В ее находилось подчинении не несколько сотрудников отдела бухгалтерии. ФИО2 ей лично не знаком, но она знает о нем, так как ФИО2 пользовался услугами КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии», она подписывала неоднократно документы, связанные с деятельностью ФИО2. Она знает, что ИП ФИО2 занимался отловом безнадзорных домашних животных, уничтожение биологических отходов (трупов животных) производило КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии». Она не помнит, кто именно из бухгалтеров занимался составлением документов. Ей на подпись поступали следующие документы: акт об уничтожении трупов безнадзорных домашних животных, акт выполненных работ, счет-фактура. Она, сверяла данные в акте об уничтожении, в акте выполненных работ, в счет- фактуре, подписывала документы и, передавала на подпись руководителю. Ни один акт на уничтожение не мог быть утерян, или не передан в отдел бухгалтерии. В течении какого времени сотрудничал КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» с ИП ФИО2, она не помнит. 

- показания свидетеля Свидетель №10, оглашенные в порядке, предусмотренном ч.3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденные свидетелем в судебном заседании, согласно которым, в период с 22.01.2019 по 29.01.2021 он работал в должности уборщика территории в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии». Он выполнял черновую работу, в том числе, помогал кочегару крематория ФИО17. Крематорий установлен в помещении кочегарки, сама кочегарка пристроена к зданию отдела ветеринарии. Привезенные трупы складировались в кочегарке, помещение кочегарки не отапливаемое, поэтому в летнее время в скором порядке сжигались трупы животных в крематории, в зимнее время бывало, что не в этот же день. Как велся учет привезенных трупов, ему не известно; когда ему или кочегару ФИО17 поступало указание от руководителя либо заместителя сжечь трупы животных, они производили сжигание. Кто привозил трупы, ему не известно; они только сжигали трупы в крематории. Они не взвешивали трупы животных, так как весы были сломаны; все время, сколько он работал, весы были сломаны. Вес определяли примерно, либо сам кочегар сообщал руководителю, либо сам руководитель, заместитель приходили и записывали вес со слов кочегара. Какие документы составлялись по факту сжигания, ему не известно. Фактов, когда бы не сжигались трупы, а кочегар сообщал о сожжении, при нем не было. ИП ФИО1 ему не знаком (т. 8, л.д. 83-84). 

- показания свидетеля Свидетель №23, оглашенные в порядке, предусмотренном ч.3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденные свидетелем в судебном заседании, согласно которым, в должности главы администрации Кавказского сельсовета Минусинского района она работает с 2014 года. В ее обязанности входит организация деятельности администрации сельсовета, решение различных вопросов, в том числе, организация отлова безнадзорных животных. В течение 2019 года к ней неоднократно обращались жители 

<

адрес>, с просьбой решить проблему с безнадзорными собаками, которые кидаются на людей. Она обращалась в МКУ «Служб заказчика» с заявкой об устранении бродячих собак, находящихся в 

<

адрес>. По заявкам на отлов бродячих собак приезжал ИП ФИО2, тот уточнял информацию о местонахождении безнадзорных собак и проводил отлов. После отлова ФИО2 приезжал в сельсовет 

<

адрес>, сообщал сколько собак им отловлено. Специалист 

<

адрес>, на основании слов ФИО2 готовил справку об отлове животных, где указывал количество отловленных собак, период отлова. Какие мероприятия производил ФИО2 с отловленными собаками, ей не известно. Все справки об отлове животных, подготовленные специалистом Кавказского сельсовета, были подписаны ею. Специалист Кавказского сельсовета не присутствовал при отлове собак ФИО2, оснований не доверять ФИО2 не было (т. 8, л.д. 88-92).

- показания свидетеля ФИО18, оглашенные в порядке, предусмотренном ч.3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденные свидетелем в судебном заседании, согласно которым, он является главой Городокского сельсовета 

<

адрес> с 2010г.. В его обязанности входит руководство администрацией 

<

адрес>, решение различных вопросов, в том числе, отлов безнадзорных животных и собак. В 2019 году он получал жалобы от жителей 

<

адрес> о том, что на улицах села находятся бродячие собаки. По мере поступления жалоб он обращался в службу заказчика 

<

адрес> и просил отправить службу для их отлова, так как МКУ «Служба заказчика» заключило контракты с ИП ФИО2. После чего, с ним созванивался ФИО2, они определяли время и дату приезда. По приезду ФИО2, он давал указания землеустроителю ФИО4, тот сопровождал ФИО2 во время отлова, осуществлялся подсчет отловленных собак. По окончании отлова им подготавливались справки о количестве отловленных собак, которые он передавал ФИО2; какие мероприятия ФИО2 производил с отловленными собаками, ему не известно. Общее количество собак, отловленных за период 2017-2019 годы, пояснить затрудняется, так как такой учет не осуществлялся (т. 8, л.д. 96-99).

- показания свидетеля Свидетель №11, оглашенные в порядке, предусмотренном ч.3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденные свидетелем в судебном заседании, согласно которым, в период с 2015 по 2020 год, она работала в должности инженера ПТО МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, в числе прочего, занималась муниципальными контрактами по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными. Стоимость уничтожения в муниципальном контракте рассчитывалась в соответствии с ценами, указанными в прайс- листе КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии». Исполнителем по контрактом был ИП ФИО2, который и предоставлял указанный прайс-лист с расценками КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии». На основании указанных расценок рассчитывалась калькуляция затрат в муниципальном контракте. Она осуществляла проверку объемов выполненных услуг по контрактам: проверяла, чтобы количество отловленных собак, указанных в реестрах ФИО2, соответствовало количеству заключений о клиническом состоянии животных и количеству животных по справкам от сельсоветов Минусинского района. Достоверность сведений она не проверяла. Акты на уничтожение она не требовала от ФИО2, по указанию руководителя достаточно было реестров по учету отловленных собак, заключений ветеринарного врача, справок сельских советов (т. 8, л.д. 100- 102).

- показания свидетеля ФИО20, согласно которым, с 2000г. по октябрь 2020г. она работала в должности заместителя главы сельсовета Маломинусинского сельсовета, в ее обязанности входило делопроизводство, оказание муниципальных услуг населению. Отлов безнадзорных бродячих собак осуществлялся ИП ФИО2, который заключил муниципальный контракт с МКУ «Служба Заказчика» по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными животными. Отлов бродячих собак осуществлялся силами ФИО2 на автомобиле «Нива» с прицепом, в котором находились клетки для содержания собак. При осуществлении отлова на территории сельсовета всегда присутствовал глава Маломинусинского сельсовета Свидетель №18. Животные, которых необходимо было отловить, устанавливались путем обследования территории сельсовета 

<

адрес> сотрудниками администрации, а также, по устным сообщениям жителей 

<

адрес>. Собранные данные обобщались и в конце года направлялись заявки в МКУ «Служба заказчика» для отлова бродячих собак. При отлове собак за 2017-2019г. от администрации присутствовал глава сельсовета Свидетель №18, который подтверждал факт отлова бродячих собак. По поступившим от Свидетель №18 сведениям она готовила справки в МКУ «Служба заказчика» об отлове бродячих собак за период, куда увозились собаки, что было с ними потом, ей неизвестно. Примерную цифру отловленных собак в период 2017-2019г. пояснить не может, так как учёт не велся. 

- показания свидетеля Свидетель №14, согласно которым, в должности главы администрации Новотроицкого сельсовета 

<

адрес> он работал до 2022г.. В его обязанности входила организация деятельности администрации сельсовета, решение различных вопросов, в том числе, организация отлова безнадзорных животных. Организация отлова безнадзорных животных была организована следующих образом: при возникновении необходимости в отлове бродячих собак, он обращался в МКУ «Служба заказчика», сообщал о необходимости направления специалиста по отлову собак. Отловом бродячих собак занимался ИП ФИО2; во время отлова с ФИО2 постоянно находился либо он, либо кто-то из работников администрации, осуществляя контроль за количеством отловленных собак, а также, на случай возникновения конфликтов с жителями села. Что происходило с отловленными собаками ему не известно. Общее количество собак, отловленных за период с 2017 по 2019 годы пояснить не может. 

- показания свидетеля ФИО21, оглашенные в порядке, предусмотренном ч.3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденные свидетелем в судебном заседании, согласно которым, она работает в Финансовом управлении администрации Минусинского района, заместителем главы района по экономике- руководителем финансового управления. В ее обязанности входит формирование и исполнение бюджета Минусинского района, разработка и реализация программ социально- экономического развития. Весь процесс работы по отлову, содержанию и иному обращению с безнадзорными животными связан с Министерством экологии и природопользования Красноярского края; ранее Министерство сельского хозяйства (ветеринарный надзор) занималось полностью указанной работой, с 2020 года эти полномочия переданы Министерству экологии и природопользования. Министерство экологии и природопользования осуществляет финансирование средств на осуществление и организацию работ по отлову, содержанию и иному обращению с безнадзорными животными, осуществляет контроль за этой деятельностью: предоставление отчетной документации об использованных денежных средствах, также выездные проверки ветнадзора. От Министерства экологии и природопользования денежные средства в виде субвенций поступают в бюджет Администрации Минусинского района; эти средства решением Совета депутатов Минусинского района учитываются в районном бюджете, затем, доводятся получателю бюджетных средств МКУ «Служба Заказчика» Минусинского района, для исполнения данных полномочий. В 2016 году была получена субвенция на сумму 649 360,12 рублей, в 2017 году- на сумму 844 121, 54 рубля, в 2018 году- на сумму 911 400 рублей, в 2019 году- на сумму 1 010 900 рублей. Руководитель МКУ «Служба заказчика» самостоятельно, как распорядитель денежных средств, распределяет денежные средства на год. В период 2016-2019 года МКУ «Служба заказчика» с ИП ФИО2 заключались контракты по отлову, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района; аукционы не проводились, так как в Федеральном законе № 44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 года имеется ссылка, что в случае заключения муниципального контракта для нужд сельских поселений, аукцион возможно не проводить. В МКУ «Служба заказчика» ежегодно поступали заявки от глав сельских поселений об отлове безнадзорных домашних животных. Подрядчиком до 2014 года был также ФИО2 В январе- феврале каждого года до МКУ «Служба заказчика» региональными органами предоставляется расчет денежных средств о том, какие конкретные суммы выделяются в текущем году на конкретные затраты, в том числе, на расходы, связанные с отловом, иным обращением с безнадзорными животными. На основании этих данных МКУ «Служба заказчика» подготавливает технические задания по каждому контракту с учетом указанных сумм, оплата производится подрядчику по факту выполненной работы. При закрытии муниципального контракта, пакет документов (муниципальный контракт, акт приемки выполненных работ, счет на оплату, выставленный исполнителем контракта ФИО2 в ветеринарный надзор Министерства сельского хозяйства Красноярского края), поступает в Администрацию Минусинского района, после проверки (содержание не сверяется с фактическими выполненными работами, сверяются только правильность заполнения, суммы), пакет документов направляется из Администрации Минусинского района в Министерство сельского хозяйства. Только после проверки указанных документов, денежные средства на оплату работ по муниципальному контракту поступали на расчетный Администрации Минусинского района, со счета Администрации района- на расчетный счет МКУ «Служба заказчика», с расчетного счета МКУ «Служба заказчика»- на расчетный счет исполнителя контракта ФИО2. Муниципальный контракт должен быть заключен на сумму в определенном лимите. Так, до мая 2019 года контракт мог быть заключен в пределах 100 000 рублей, с мая 2019 года по апрель 2020 года в пределах 300 000 рублей, с апреля 2020 года по настоящее время в пределах 600 000 рублей, что предусмотрено положениями Федерального закона № 44- ФЗ. (т. 8, л.д. 118-19).

- показания свидетеля ФИО22, оглашенные в порядке, предусмотренном ч.3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденные свидетелем в судебном заседании, согласно которым, он работает в должности директора МКУ «Служба заказчика» Минусинского района с 01.02.2022; в период 2017, 2018, 2019 годов директором МКУ «Службы заказчика» Минусинского района являлся Свидетель №1. Он знает, что велось расследование по уголовному делу, возбужденному в отношении ФИО2, по факту хищения бюджетных денежных средств; от коллег он знает, что ранее с ИП ФИО2 заключались муниципальные контракты по оказанию услуг по отлову, осмотру, содержанию и иному обращению с животными. Он ознакомлен с одним из муниципальных контрактов (контракты типовые), видел, что в техническом задании заложены услуги по отлову, осмотру, содержанию, вакцинации, кастрации (стерилизации), эвтаназии животных, уничтожению животных. В калькуляции к контракту представлен расчет стоимости каждой услуги. Если в контракте рассчитана стоимость услуги, то исполнитель должен для подтверждения выполнения этой услуги предоставить соответствующие документы. При закрытии контракта исполнитель обязан отчитаться перед заказчиком, предоставляя соответствующие документы; почему не были истребованы документы заказчиком от исполнителя, он не может пояснить. (т. 8, л.д. 143- 146). 

- показания свидетеля Свидетель №16, согласно которым, с декабря 2018 года по декабрь 2019 года она работала в должности заместителя главного бухгалтера КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии», вела бухгалтерский учет КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии», составляла акты об оказании услуг ИП ФИО2 за кремацию биологических отходов, составляла счета- фактуры для оплаты. ФИО2 счета, выставленные КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии», были оплачены в полном объеме. Акты об оказании услуг составлялись на основании актов об уничтожении, которые ей предоставлял заместитель руководителя КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» Свидетель №2. По указанным актам она считала килограммы уничтоженных отходов и рассчитывала стоимость услуги. 

- показания свидетеля Свидетель №17, согласно которым, ранее она работала бухгалтером в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии». Главным бухгалтером работала Свидетель №9, заместителями главного бухгалтера работала Свидетель №8. Она помнит, что КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» заключало договор на оказание услуг с ИП ФИО2, не знакома с ФИО2, обрабатывала платежные поручения по услугам, оказанным ИП ФИО2 Денежные средства от ИП ФИО2 поступали наличными и банковскими переводами. При поступлении денежных средств наличными, составлялся приходный ордер, часть ордера при этом передавалась ФИО2 А.В, а часть в кассу. Сколько операций оплачено было наличными, и сколько по расчетному счету, она не помнит.

- показания свидетеля ФИО23, согласно которым, в период с 2017 по 2020г. он работал в должности главы Жерлыкского сельсовета 

<

адрес>. В период 2017-2019 годов отлов безнадзорных животных осуществлялся в связи с обращением граждан и он, в свою очередь, либо заместитель ФИО24, составляли заявку и направляли в МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>. По заявкам приезжал ИП ФИО2, осуществлял отлов безнадзорных домашних животных в рамках муниципальных контрактов, заключенных с МКУ «Служба заказчика». Отлов безнадзорных животных осуществлялся в его присутствии, либо в присутствии заместителя ФИО24. После проведения отлова для ФИО2 подготавливалась справка, в которой было указано, сколько животных поймано, в каком населенном пункте, справка выдавалась Бендеру АВ., либо передавалась в МКУ «Служба заказчика». 

- показания свидетеля Свидетель №18, согласно которым, в период с 2017 года по 2020 год он являлся главой Маломинусинского сельсовета 

<

адрес>. В указанный период времени в муниципальном образовании неоднократно осуществлялся отлов безнадзорных домашних животных, отлов производился на основании заявки, которую глава сельсовета подавал в администрацию 

<

адрес>. Отловом животных занимался ИП ФИО2 в администрации Маломинусинского сельсовета ответственным за отлов таких животных был он, поэтому он всегда присутствовал при проведении отлова. Отловленных собак ФИО2 грузил в автомобиль и увозил с территории сельсовета, какие процедуры ФИО2 проводил с отловленными собаками, ему не известно. 

- показания свидетеля ФИО25, оглашенные в порядке, предусмотренном ч.3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденные свидетелем в судебном заседании, согласно которым, она работает в должности уборщика служебных помещений Шошинского сельсовета Минусинского района с 2010г. При необходимости проведения отлова бродячих безнадзорных собак на территории муниципального образования, составляется заявка главой сельсовета, которая потом предоставляется в администрацию Минусинского района, либо в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района. Ей известно о том, что заявку на отлов бродячих собак подавали глава Шошинского сельсовета ФИО26 и заместитель главы сельсовета- ФИО27. Спустя некоторое время в администрацию сельсовета приезжали подрядчик- ИП ФИО2 и врач-ветеринар. По распоряжению главы сельсовета, либо заместителя главы, она выезжала с ФИО2 и ветеринаром для отлова бродячих собак по территории муниципального образования. Количество совместных выездов точно сказать не может, за 2017, 2018, 2019 годы их было около пяти. Процедура отлова бродячих собак заключалась в том, что при обнаружении собаки, которую необходимо было отловить, применялось воздушное ружьё с использованием дротика со снотворным веществом, собака засыпала, собаку помещали в клетку, которая находилась в прицепе автомобиля «Нива», либо в кузов автомобиля «Газель». После отлова приезжали в сельсовет для подсчёта количества отловленных собак. По результатам подсчёта и подтверждением, заместитель главы ФИО27 либо глава сельсовета ФИО26 выдавали справку ФИО2. Сколько было указано собак в справках, ей не известно. Какие мероприятия проводил ФИО2 с собаками, она не знает. (т. 8, л.д. 159- 160).

- показания свидетеля Свидетель №19, согласно которым, она работает в должности заместителя главы Прихолмского сельсовета Минусинского района с 2017 года. Получая информацию об агрессивных собаках от жителей села, администрация сельсовета подавала заявку в администрацию Минусинского района, в МКУ «Служба заказчика». Отлов безнадзорных собак осуществлялся ИП ФИО2, в присутствии представителя администрации Свидетель №20. После отлова ФИО2 выдавалась справка о произведенном отлове животных. 

- показания свидетеля Свидетель №20, оглашенные в порядке, предусмотренном ч.3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденные свидетелем в судебном заседании, согласно которым, в период с января 2017 года по август 2020 года он работал в должности главы Прихолмского сельсовета Минусинского района. Отлов бродячих собак на территории муниципального образования производил ИП ФИО2, который выполнял работы в рамках муниципальных контрактов, заключенных с МКУ «Служба заказчика». Отлов бродячих собак проводился за пределами территории п. Прихолмье Минусинского района. Он, а также его заместитель Свидетель №19, во время отлова, вместе с ФИО2 выезжали на место, где ФИО2 показывали каких собак необходимо отловить. Животные устанавливались исходя из информации от жителей села. После отлова он составлял справку о произведенном отлове, указывал сколько, когда было отловлено собак. Справка составлялась в единственном экземпляре, передавалась ФИО2, либо направлялась в МКУ «Служба заказчика». (т. 8, л.д.165-166).

- показания свидетеля ФИО28, согласно которым, она работает в должности инженера администрации Шошинского сельсовета Минусинского района с 2020г.; в ее обязанности входит оформление документов связанных с землёй, приём заявок от граждан на отлов бродячих собак. Эти сведения она подавала главе, либо заместителю главы Шошинского сельсовета Минусинского района; на основании указанных заявок в рамках муниципальных контрактов отлов безнадзорных животных осуществлял подрядчик- ИП ФИО2. По предварительному согласованию ФИО2 приезжал в сельсовет 

<

адрес>, на территории муниципального образования Шошинского сельсовета осуществлял отлов бродячих собак. 

- показания свидетеля Свидетель №21, согласно которым, она работает в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» с 1994 года, в должности главного ветеринарного врача КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» работает с 2014 года. В период с 2016 по 2017 годы она осуществляла работу- осмотр безнадзорных домашних животных (собак), которых привозил ИП ФИО2. В ходе осмотра она составляла заключение о клиническом состоянии животного, с указанием характеристики животного, и рекомендацией процедуры: эвтаназия, либо кастрация, стерилизация, вакцинация. Сведения об эвтаназии животных она предоставляла заместителю руководителя КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» Свидетель №2, тот занимался вопросами уничтожения биологических отходов. 

- показания свидетеля Свидетель №13, согласно которым, она поддерживает с ФИО2 дружеские отношения более 15 лет; помогала последнему с налоговой отчетностью. ФИО2 предоставлял ей соответствующие документы, она помогала составлять отчеты. В какое время это было она уже не помнит.

- показания свидетеля Свидетель №22, оглашенные в порядке, предусмотренном ч.3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденные свидетелем в судебном заседании, согласно которым, он работает в должности оперуполномоченного ОЭБиПК МО МВД России «Минусинский» с 2020 года. В его обязанности входит выявление, раскрытие преступлений экономической, коррупционной направленности. ДД.ММ.ГГГГ им был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, в отношении ФИО2, по факту хищения денежных средств, принадлежащих МКУ «Служба заказчика» Минусинского района. Проверка по данному факту началась с поступившей из оперативного источника информации о деятельности ИП ФИО2 в рамках выполнения работ по муниципальным контрактам 2019 года. В ходе проведения проверки было установлено, что в период 2018-2019 годов МКУ «Служба заказчика» заключило 15 муниципальных контрактов с ИП ФИО2 по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района. По этим контрактам ИП ФИО2 получил в счет оплаты оказанных услуг денежные средства в сумме 1 922 319,19 рублей, все контракты типовые. В техническом задании к этим контрактам указаны перечень услуг, которые должен оказывать ИП ФИО2 по отлову, учету безнадзорных домашних животных, в том числе указано, что после отлова, осмотра (учета) животных, при проведении эвтаназии, биологические отходы (трупы животных) должны быть уничтожены в соответствии с Ветеринарно- санитарными нормами. Ветеринарно-санитарные нормы предусматривают уничтожение трупов животных только в крематории. На территории Минусинского района имеется крематорий- Инсинератор «А-850», установленный в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии». ИП ФИО2 в целях исполнения контрактов в части уничтожения, заключил договор на оказание услуг с КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии». Стоимость уничтожения, заложенная в калькуляции каждого контракта, рассчитана с учетом прейскуранта цен на оказываемые услуги, предоставляемые КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии». ФИО2 должен был уничтожать трупы отловленных животных только в крематории- Инсинераторе «А-850», в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» и никак иначе. Если уничтожение производится в ином месте, это является нарушением действующего законодательства. В ходе работы по материалу было установлено, что ИП ФИО2 не по всем муниципальным контрактам производил уничтожение трупов животных в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии». Такие выводы были сделаны на основании документов, изъятых в ходе проверки в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии». При закрытии контрактов- при подписании актов выполненных услуг ИП ФИО2, по согласованию с руководителем МКУ «Служба заказчика», предоставлял реестры по учету отловленных животных, справку сельского совета о проведенных мероприятиях на территории муниципального образования. На основании указанных документов подписывался акт выполненных работ, счет на оплату и, соответственно, поступали денежные средства на счет ИП ФИО2. Специалисты МКУ «Служба заказчика» не проверяли достоверность представленных документов, действительно ли выполнялась работа в соответствии с Техническим заданием по муниципальному контракту. Таким образом, в ходе проверки было установлено, что ИП ФИО2 недобросовестно выполнял обязательства по контрактам: не производил частично уничтожение отловленных животных, вследствие чего необоснованно получил денежные средства за выполненные работы. ИП ФИО2 не предоставлял заказчику достоверную информацию, не просил корректировать стоимость контратака в части невыполненных услуг, необоснованно получал полную стоимость контракта. В ходе доследственной проверки ФИО2 неоднократно был опрошен и пояснил в объяснении от 09.09.2021, что в 2018, 2019 годах он уничтожил часть трупов собак в скотомогильнике, расположенном на расстоянии 1 километра от с. Николо-Петровка Минусинского района. ФИО2 было предложено указать место, где он производил уничтожение трупов собак в 2018- 2019 годах. ФИО2 в присутствии главы сельского совета 

<

адрес> ФИО18, показал место, где производил в 2018-2019 годах уничтожение части трупов собак, отловленных по муниципальным контрактам. ФИО2 показал это место на расстоянии 1 километра в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где располагался до 2020 года скотомогильник. На момент осмотра скотомогильник был законсервирован. Им был составлен протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО18 и ФИО2. На основании собранной информации, материал проверки был направлен в СО МО МВД России «Минусинский» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. (т. 8, л.д. 180-181).

Вина ФИО2 подтверждается также следующими исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. 

- заявление директора МКУ «Служба заказчика» Минусинского района Свидетель №1(КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), в котором он указывает, что ИП ФИО2 в период с 2017 года по 2019 год заключил с МКУ «Служба заказчика» муниципальные контракты по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными, выполнил услуги по содержанию и уничтожению безнадзорных домашних животных не в полном объеме, предоставил заказчику заведомо ложные сведения по исполнению муниципальных контрактов, и причинил МКУ «Служба заказчика» материальный ущерб в сумме 250 000 рублей. (т. 1, л.д. 62).

- рапорт оперуполномоченного ОЭБиПК МО МВД России «Минусинский» Свидетель №22(КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), об обнаружении в действиях ИП ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ. (т. 1, л.д. 57-59).

- протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО15, в ходе которого было обследовано помещение контрольно- счетной палаты 

<

адрес>. В ходе обследования изъяты документы: копии справок от сельских советов по отлову безнадзорных животных за 2019 год на 13 листах; копии справок сельских советов по отлову безнадзорных домашних животных за 2019 год на 5 листах; копии справок сельских советов по отлову безнадзорных домашних животных за 2019 год на 13 листах; муниципальные контракты МКУ «Служба заказчика» за 2017 год на 138 листах; муниципальные контракты МКУ «Служба заказчика» за 2019 год на 77 листах; муниципальные контракты МКУ «Служба заказчика» за 2018 год на 180 листах. (т. 1, л.д. 103-106).

- протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 22.06.2021, по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО29, в ходе которого было обследовано помещение МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>, были изъяты документы: папка- скоросшиватель № «Отчеты по отлову животных без владельцев 2017,2018,2019, 2020»; папка- скоросшиватель № «Отлов бездомных собак 2017 год»; папка- скоросшиватель № «Отлов безнадзорных животных 2018»; папка- скоросшиватель № «Отлов безнадзорных животных 2019 год». (т. 1, л.д. 108-112).

- протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 21.06.2021, по адресу: 

<

адрес>, с участием Свидетель №4, в ходе которого было обследовано помещение КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии», были изъяты документы: договор № 1 от 15.02.2016 на 2-х листах; договор № 03 от 06.04.2017 на 2-х листах; договор № 56 от 01.03.2018 на 4-х листах; договор № 84 от 22.03.2019 на 3-х листах; калькуляция затрат от 01.04.2018 года; сшив документов № 1: акты об оказании услуг, акты об уничтожении, ветеринарные свидетельства; сшив документов № 2: счета- фактуры, акты об оказании услуг; сшив документов №: акты об уничтожении, ветеринарные свидетельства; договор аренды от 01.02.2018 на 3-х листах, акт обследования на 1 листе. (т. 1, л.д. 114-117).

- протокол осмотра места происшествия от 13.06.2022, с прилагаемой фототаблицей, в ходе осмотра установлено место совершения преступления: 

<

адрес>- здание МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, где ИП ФИО2 в период с 06.02.2017 по 04.04.2019 заключал муниципальные контракты с МКУ «Служба заказчика» по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района и, подписывал акты выполненных услуг, счета на оплату. (т. 8, л.д. 208- 210).

- протокол осмотра места происшествия от 09.09.2021 с прилагаемой фототаблицей, с участием ФИО18, ФИО2, в ходе которого ФИО2 указал на несанкционированный (законсервированный) скотомогильник, по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 1 километра юго-западнее от 

<

адрес>, пояснил, что в 2018, 2019 годах он уничтожал часть трупов отловленных им безнадзорных домашних животных по муниципальным контрактам, заключенный с МКУ «Служба заказчика» Минусинского района. (т. 1, л.д. 191-197).

- протокол обыска от 15.09.2021, с прилагаемой фототаблицей, с участием подозреваемого ФИО2, понятых, проведенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят журнал по отлову безнадзорных домашних животных. (т. 6, л.д. 228-234).

- протокол выемки от 09.06.2022 с прилагаемой фототаблицей, с участием свидетеля Свидетель №4, в ходе которой у свидетеля Свидетель №4 изъят журнал учета поступления патологического материала на сжигание. (т. 6, л.д. 196-198).

- протокол выемки от 15.06.2022, с прилагаемой фототаблицей, с участием подозреваемого ФИО2, защитника Кочева А.А., у подозреваемого ФИО2 изъяты документы: товарная накладная № 374 от 06.11.2019, счет № 988 от 31.10.2019, копия регистрационного удостоверения лекарственного препарата для ветеринарного применения, копия паспорта препарата № 10, копия инструкции по применению ФИО5-супер. (т. 6, л.д.213-216).

- протокол выемки от 16.06.2022, с прилагаемой фототаблицей, с участием подозреваемого ФИО2, защитника Кочева А.А., у подозреваемого ФИО2 изъяты договор аренды земельного участка от 01.01.2019, договор аренды земельного участка от 01.01.2017. (т. 7, л.д. 2-5).

- протокол осмотра предметов (документов) от 10.01.2022, с прилагаемой фототаблицей, в ходе которого осмотрены документы КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии»: акты на уничтожение, копии ветеринарных свидетельств на 92 листах; счета- фактуры, акты об оказании услуг на 40 листах; акты об оказании услуг на 40 листах, копия договора № 84 от 22.03.2019, копия договора № 56 на оказание услуг от 01.03.2018, копия договора № 03 на оказание услуг от 06.04.2017, копия договора № 04 на оказание услуг от 01.11.2017; документы МКУ «Служба заказчика»: «Муниципальные контракты ИП ФИО2 2019» на 77 листах; «Муниципальные контракты ИП ФИО2 2019 на 180 листах; «Отлов бездомных животных 2019» на 488 листах; «Отлов бездомных животных 2018» на 609 листах; подшивка копий справок от сельских советов по отлову безнадзорных домашних животных на 5 листах; подшивка копий справок от сельских советов по отлову безнадзорных домашних животных на 13 листах; подшивка копий справок от сельских советов по отлову безнадзорных домашних животных на 13 листах; акт обследования объекта от 06.03.2017 № 1-1; договор аренды земельного участка от 01.02.2018. (т. 2, л.д. 97-168).

- протокол осмотра предметов (документов) от 22.01.2022, с прилагаемой фототаблицей, в ходе которого, осмотрен диск CD-R с информацией о банковских счетах, выписки по банковским счетам ИП ФИО2, согласно которым, установлены банковские счета в ПАО «Сбербанк», открытые на имя ФИО2. Согласно выписке по счету №, ДД.ММ.ГГГГ от УФК по 

<

адрес> (МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>), счет №, поступили денежные средства в сумме № рублей, услуги по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными животными, муниципальный контракт 30/19 от 04.04.2019; 19.08.2019 УФК по 

<

адрес> (МКУ «Служба заказчика» Минусинского района), счет №, поступили денежные средства в сумме № рублей, услуги по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными животными, муниципальный контракт № 135/19 от 23.05.2019; 28.10.2019 УФК по Красноярскому краю (МКУ «Служба заказчика» Минусинского района), счет №, поступили денежные средства в сумме № рублей, услуги по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными животными, муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ УФК по 

<

адрес> (МКУ «Служба заказчика» 

<

адрес>), счет №, поступили денежные средства в сумме 279 680,00 рублей, услуги по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными животными, муниципальный контракт № от 03.10.2019; 30.12.2019 УФК по Красноярскому краю (МКУ «Служба заказчика» Минусинского района), счет №, поступили денежные средства в сумме № рублей, услуги по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными животными, муниципальный контракт № 262/19 от 30.12.2019. (т. 7, л.д. 59-62).

- протокол осмотра предметов (документов) от 13.03.2022, с прилагаемой фототаблицей, в ходе которого осмотрены: журнал по отлову безнадзорных домашних животных; в журнале отражены сведения об отлове безнадзорных животных с указанием количества пойманных животных, места отлова, результаты осмотра ветеринарным врачом; акты на уничтожение от 18.12.2019, от 07.05.2018, от 18.03.2018, от 19.12.2019, согласно которым, ИП ФИО2 предоставил в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» для уничтожения 18.12.2019 40 трупов животных, 07.05.2018- 71 труп животных; 18.03.2018- 18 трупов животных; 19.12.2019- 40 трупов животных. (т. 6, л.д. 237-243).

- протокол осмотра предметов (документов) от 13.04.2022, с прилагаемой фототаблицей, в ходе которого осмотрены: акт сверки взаимных расчетов за период январь 2017- декабрь 2020; копия платежного поручения № 785427 от 11.01.2017; копия платежного поручения № 785427 от 11.01.2017; копия платежного поручения № 668720 от 24.05.2017; копия страницы электронного учета платежей, с указанием платежа в сумме № рублей от 23.05.2017; копия платежного поручения № 292850 от 20.09.2017; копия страницы электронного учета платежей с указанием платежа в сумме № рублей от 19.09.2017; копия платежного поручения № 719439 от 12.01.2018; копия страницы электронного учета платежей с указанием платежа в сумме № рублей от 11.01.2018; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; копии двух кассовых чеков от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27 985,10 рублей, на сумму № рублей. (т. 6, л.д. 174-179).

- протокол осмотра предметов (документов) от 26.05.2022 с прилагаемой фототаблицей, в ходе которого осмотрены документы: уведомление о бюджетных ассигнованиях № 120 МБТ ЛСФО03МБТ от 25.12.2018, отчет об использовании межбюджетных трансфертов из краевого бюджета субъектами РФ, муниципальными образованиями и территориальным государственным внебюджетным фондом, согласно которых поступило из краевого бюджета- 1 010 900,00 рублей; субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов края на выполнение отдельных государственных полномочий по организации проведения мероприятий по отлову, содержанию безнадзорных животных в рамках подпрограммы «Обеспечение общих условий функционирования отраслей агропромышленного комплекса» государственной программы Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» - № рублей; уведомление о бюджетных ассигнованиях № 120 КЦ МБТ от 26.12.2016, согласно которому, финансовое управление администрации Минусинского района на основании Закона Красноярского края от 16.12.2016 № 2-195 «О краевом бюджете на 2018-2019 год» получило ассигнования в сумме 2 219 700,00 рублей; субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов края на выполнение отдельных государственных полномочий по организации проведения мероприятий по отлову, содержанию безнадзорных животных в рамках подпрограммы «Обеспечение общих условий функционирования отраслей агропромышленного комплекса» государственной программы Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»- № рублей; уведомление об изменении бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных обязательств) № 9991 от 30.10.2017г., согласно которому, финансовое управление администрации Минусинского района на основании Закона Красноярского края от 19.10.2017 № 4 «О внесении изменений в Закон края «О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов», получило ассигнования в сумме 104 800,00 рублей; субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов края на выполнение отдельных государственных полномочий по организации проведения мероприятий по отлову, содержанию безнадзорных животных в рамках подпрограммы «Обеспечение общих условий функционирования отраслей агропромышленного комплекса» государственной программы Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»- 104 800,00 рублей; уведомление о бюджетных ассигнованиях (лимитов бюджетных обязательств) № 120 КЦ МБТ от 01.01.2018, согласно которому, финансовое управление администрации Минусинского района на основании Закон Красноярского края от 30.11.2017 № 4-1195 «О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2019-2020» получило ассигнования в сумме 2 734 200,00 рублей; субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов края на выполнение отдельных государственных полномочий по организации проведения мероприятий по отлову, содержанию безнадзорных животных в рамках подпрограммы «Обеспечение общих условий функционирования отраслей агропромышленного комплекса» государственной программы Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»- 2 734 200,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, на банковский счет №, открытый на имя ФИО2, поступали денежные средства в счет оплаты услуг по муниципальным контрактам по отлову, учету, содержанию и иному обращения с безнадзорными домашними животными. (т. 2, л.д. 80-92).

- протокол осмотра предметов (документов) от 09.06.2022, с прилагаемой фототаблицей, осмотрен журнал учета поступления патологического материала на сжигание, согласно которому, от ИП ФИО2 поступили трупы собак: ДД.ММ.ГГГГ из Республики Хакасия- 18 голов; ДД.ММ.ГГГГ из Республики Хакасия- 13 голов; ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>- 13 голов; ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>- 15 голов; ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>- 5 голов; ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>- 5 голов; ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>- 5 голов; ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>- 10 голов; ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>- 14 голов; ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>- 16 голов; ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>- 5 голов; ДД.ММ.ГГГГ- 40 голов; ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>- 40 голов; ДД.ММ.ГГГГ- 40 голов; ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>- 40 голов. (т. 6 л.д.199-202).

- протокол осмотра предметов (документов) от 15.06.2022, с прилагаемой фототаблицей, в ходе которого осмотрены документы: товарная накладная № 374 от 06.11.2019, счет № 988 от 31.10.2019, согласно которым, ИП ФИО2 оплатил в сумме № рублей приобретение «ФИО5-супер (фармпрепарат)» ООО «НПФ «Технофарм»; копия регистрационного удостоверения лекарственного препарата для ветеринарного применения, копия паспорта препарата № 10, согласно которым, владельцем лекарственного препарата «ФИО5- супер» является ФГБНУ «Федеральный центр токсикологической, радиоционной и биологической безопасности»; копия инструкции по применению ФИО5- супер для бескровного умерщвления животных, в которой указаны сведения о препарате, условия хранения, утилизации, порядок применения. (т. 6, л.д. 217-220).

- протокол осмотра предметов (документов) от 16.06.2022, с прилагаемой фототаблицей, в ходе которого осмотрены: договор аренды земельного участка от 01.01.2019, согласно которому, ФИО2 арендовал у ФИО16 земельный участок по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер участка: №, на участке расположен жилой дом, площадью 45,2 кв.м.; договор аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 арендовал у ФИО16 земельный участок по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер участка: №, на участке расположен жилой дом, площадью 45,2 кв.м., срок действия договора с 01.01 по 31.12.2017. (т. 7, л.д. 6-8).

- вещественные доказательства: уведомление о бюджетных ассигнованиях № 120 МБТ ЛСФО03МБТ от 25.12.2018; отчет об использовании межбюджетных трансфертов из краевого бюджета субъектами РФ, муниципальными образованиями и территориальным государственным внебюджетным фондом; уведомление о бюджетных ассигнованиях № 120 КЦ МБТ от 26.12.2016; уведомление об изменении бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных обязательств) № 9991 от 30.10.2017 г.; уведомление о бюджетных ассигнованиях (лимитов бюджетных обязательств) № 120 КЦ МБТ от 01.01.2018; платежное поручение № 534231 от 18.04.2017; платежное поручение № 588826 от 28.09.2017; платежное поручение № 364585 от 28.12.2017; платежное поручение № 364587 от 28.12.2017; платежное поручение № 118722 от 21.06.2017; платежное поручение № 190854 от 16.05.2017; платежное поручение № 656752 от 09.11.2017; платежное поручение № 41492 от 06.09.2017; платежное поручение № 252660 от 28.11.2017; платежное поручение № 166733 от 26.11.2018; платежное поручение № 166732 от 26.11.2018; платежное поручение № 166733 от 26.11.2018; платежное поручение № 295365 от 26.12.2018; платежное поручение № 295364 от 26.12.2018; платежное поручение № 673055 от 11.04.2018; платежное поручение № 865857 от 25.05.2018; платежное поручение № 385079 от 30.10.2018; платежное поручение № 739718 от 10.10.2018; платежное поручение № 449960 от 01.11.2018; платежное поручение № 697378 от 13.11.2018; платежное поручение № 563147 от 30.07.2019; платежное поручение № 214264 от 19.08.2019; платежное поручение № 737203 от 28.10.2019; платежное поручение № 477214 от 30.12.2019; платежное поручение № 356117 от 26.12.2019 (т. 2 л.д. 45-79, т. 2 л.д. 93-94); документы КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» (акты на уничтожение, копии ветеринарных свидетельств на 92 листах; счета- фактуры, акты об оказании услуг на 40 листах; акты об оказании услуг на 40 листах, копия договора № 84 от 22.03.2019, копия договора № 56 на оказание услуг от 01.03.2018, копия договора № 03 на оказание услуг от 06.04.2017, копия договора № 04 на оказание услуг от 01.11.2017); документы МКУ «Служба заказчика» («Муниципальные контракты ИП ФИО2 2019» на 77 листах; «Муниципальные контракты ИП ФИО2 2019 на 180 листах; «Отлов бездомных животных 2019» на 488 листах; «Отлов бездомных животных 2018» на 609 листах; подшивка копий справок от сельских советов по отлову безнадзорных домашних животных на 5 листах; подшивка копий справок от сельских советов по отлову безнадзорных домашних животных на 13 листах; подшивка копий справок от сельских советов по отлову безнадзорных домашних животных на 13 листах); акт обследования объекта от 06.03.2017 № 1-1; договор аренды земельного участка от 01.02.2018 (т. 2 л.д. 169-213, т.3 л.д. 1- 187); акт сверки взаимных расчетов за период январь 2017- декабрь 2020; копия платежного поручения № 785427 от 11.01.2017; копия платежного поручения № 785427 от 11.01.2017; копия платежного поручения № 668720 от 24.05.2017; копия страницы электронного учета платежей с указанием платежа в сумме 41 693,23 рублей от 23.05.2017; копия платежного поручения № 292850 от 20.09.2017; копия страницы электронного учета платежей с указанием платежа в сумме 16 596,19 рублей от 19.09.2017; копия платежного поручения № 719439 от 12.01.2018; копия страницы электронного учета платежей с указанием платежа в сумме 64 475,44 рублей от 11.01.2018; копия платежного поручения № 221241 от 14.01.2019; копии двух кассовых чеков от 12.01.2019 на сумму 27 985,10 рублей, на сумму 28 574,26 рублей (т. 6 л.д. 181-194); товарная накладная № 374 от 06.11.2019, счет № 988 от 31.10.2019, копия регистрационного удостоверения лекарственного препарата для ветеринарного применения, копия паспорта препарата № 10, копия инструкции по применению ФИО5-супер(т. 6 л.д. 222- 226); акты на уничтожение от 18.12.2019, от 07.05.2018, от 18.03.2018, от 19.12.2019 (т. 2 л.д. 169- 213); договор аренды земельного участка от 01.01.2019, договор аренды земельного участка от 01.01.2017 (т. 7 л.д. 9); выписка по операциями на счете (специальном банковском счете) ИП ФИО2 на диске CD-R. (т. 7, л.д. 63).

- иные документы: акт проверки законности, результативности (эффективности и экономности) правомерности использования бюджетных средств на осуществление финансово- хозяйственной деятельности «МКУ «Служба заказчика» администрации Минусинского района (т. 1 л.д. 72-99), согласно которому, в деятельности ИП ФИО2, были выявлены нарушения в части исполнения обязательств по муниципальным контрактам по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными на территории Минусинского района; документы КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии»: акты сверки за период 2018, 2019 годов, согласно которым, 12.01.2018 поступила оплата по платежному поручению № 719439 в сумме № рубля; 27.12.2018 реализованы услуги на сумму № рублей; 27.12.2018 реализованы услуги на сумму № рублей; 14.09.2019 поступила оплата по платежному поручению № на сумму № рублей; 24.12.2019 реализованы услуги на сумму № рублей; 27.12.2019 реализованы услуги на сумму № рублей. (т. 1, л.д. 200-201).

- иные документы: сводная скотомогильников и несанкционированных мест захоронений на территории района (города) на 01.01.2018, на 01.01.2019, на 01.01.2020, согласно которой на период 01.01.2017 на территории Минусинского района (города) имелось 14 несанкционированных захоронений, 11 из которых являлись действующими (всего 25 несанкционированных мест захоронений); на 01.01.2019 на территории Минусинского района (города) имелось 18 несанкционированных захоронений: в Маломинусинском сельсовете (2 захоронения), в Новотроицком сельсовете (2 захоронения), в Прихолмском сельсовете (2 захоронения), в Тесинском сельсовете (3 захоронения), в Жерлыкском сельсовете (1 захоронение), в Лугавском сельсовете (1 захоронение), в Знаменском сельсовете (1 захоронение), в Селиванихинском сельсовете (2 захоронения), в Шошинском сельсовете (1 захоронение), в Тигрицком сельсовете (1 захоронение), в Кавказском сельсовете (1 захоронение), в Большеничкинском сельсовете (1 захоронение), в Городокском сельсовете (2 захоронения); на 01.01.2020 на территории Минусинского района (города) имелось 25 несанкционированных захоронений: в Маломинусинском сельсовете (2 захоронения), в Новотроицком сельсовете (2 захоронения), в Прихолмском сельсовете (2 захоронения), в Тесинском сельсовете (4 захоронения), в Жерлыкском сельсовете (1 захоронение), в Лугавском сельсовете (2 захоронения), в Знаменском сельсовете (3 захоронения), в Селиванихинском сельсовете (2 захоронения), в Шошинском сельсовете (1 захоронение), в Тигрицком сельсовете (1 захоронение), в Кавказском сельсовете (1 захоронение), в Большеничкинском сельсовете (2 захоронения), в Городокском сельсовете (2 захоронения) (т. 2 л.д. 30-34).

- иные документы: ответ на запрос руководителю Службы по ветеринарному надзору Красноярского края - разъяснения Службы по ветеринарному надзору Красноярского края о правилах уничтожения биологических отходов на территории Минусинского района, согласно которому, уничтожение биологических отходов осуществляется путем сжигания в печах (крематорах, инсинераторах), либо направляются для обезвреживания в скотомогильник (биотермическую яму). К захоронению в скотомогильнике допускаются умеренно опасные биологические отходы после подтверждения отсутствия возбудителей особо опасных заболеваний, по результатам лабораторных исследований, с оформлением ветеринарных сопроводительных документов и под контролем специалиста государственной ветеринарной службы на территории Минусинского района скотомогильники (биотермические ямы) отсутствуют. Все биологические отходы, образующиеся на территории Минусинского района уничтожаются путем сжигания в печах- инсинераторах. (т. 2, л.д. 38).

- иные документы: карточка предприятия МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, в которой отражены юридический, почтовый адреса организации: 662608, 

<

адрес>, почтовый адрес: 662608, 

<

адрес>, ИНН №, БИК № Отделение Красноярск, УФК по 

<

адрес>. (т. 2, л.д. 96). 

- иные документы: детализация абонентских номеров №, №, зарегистрированных на имя ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ абонент использовал сим- карты на территории, расположенной на расстоянии 5 километров западнее 

<

адрес>. (т. 7, л.д. 48).

- иные документы: информация Межрайонной инспекции ФНС № 10 по Красноярскому краю, согласно которой, ИП ФИО2 исключен из ЕГРИП, основанной вид деятельности- предоставление прочих персональных услуг, не включенных в другие группировки, реквизиты ИП, связанных с ИП ФИО2 организаций и ИП не выявлено; сведения об участиях ИП ФИО2 в госзакупках в качестве поставщика по 44-ФЗ, 94-ФЗ и 223-ФЗ отсутствуют; лицензии у ИП ФИО2 отсутствуют. (т. 7, л.д. 50- 53).

- иные документы: сведения Межрайонной инспекции ФНС № 10 по Красноярскому краю, согласно которым, за период с 2017 по 2020 годы ИП ФИО2 в рамках выполнения работ по муниципальным контрактам, заключенным с МКУ «Служба заказчика» Минусинского района по отлову, учету, содержанию безнадзорных домашних животных, поучал денежные средства в качестве оплаты. (т. 7, л.д. 97- 103).

- иные документы: копия акта проверки Службы по ветеринарному надзору Красноярского края от 29.03.2019 № 251, согласно которому, в период с 12.03.2019 по 29.03.2019 на основании приказа заместителя руководителя службы по ветеринарному надзору Красноярского края, проведена проверка в отношении Администрации Минусинского района, проверке подвергнуты документы, касающиеся исполнения работ по муниципальным контрактам по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными домашними животными: муниципальные контракты за 2018-2019 годы; реестры по учету безнадзорных животных за 2018-2019 годы; акты о приемке выполненных работ; заключения ветеринарного врача о клиническом состоянии безнадзорных домашних животных; договор на оказание ветеринарных услуг, заключенный между ИП ФИО2 и КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии»; акты на уничтожение трупов собак; письменные заявки на отлов безнадзорных животных, поступившие в МКУ «Служба заказчика» Минусинского района от глав сельских советов Минусинского района; по итогам проверки установлено, что муниципальные контракты ИП ФИО2 в 2018 году выполнены в полном объеме; копии страниц журнала учета безнадзорных домашних животных 2017-2018 годов, согласно которым, указано сколько животных по каждому контракту отловлено, какие лечебно- профилактические мероприятия проведены, скольким животным проведена эвтаназия. (т. 7, л.д. 104- 149).

- иные документы: копии сведений КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» об уничтоженных животных, согласно которым, ИП ФИО2 доставлено было из Минусинского района в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» в 2017 году 484 трупа, в 2018 году- 186 трупов, в 2019 году- 233 трупа; пояснения ИП ФИО2 от 08.04.2020, в котором он пояснил порядок работы по муниципальным контрактам по отлову, учету, содержанию и иному обращения с безнадзорными домашними животными; копии справок сельских советов по отлову безнадзорных домашних животных, согласно которым, ИП ФИО2 производился отлов безнадзорных домашних животных на территориях муниципальных образований Минусинского района, копия калькуляции затрат на кремацию биологических отходов от 01.03.2017. (т. 2, л.д. 169- 213, т. 8, л.д. 34- 60).

- заключение эксперта от 11.05.2022, согласно которому, ИП ФИО2 не были оказаны услуги по уничтожению биологических отходов: по муниципальному контракту № 03/17 от 06.02.2017 на сумму № рублей; по муниципальному контракту № 66 от 05.06.2017- на общую сумму № № рублей; по муниципальному контракту № 175 от 02.08.2017- на общую сумму № рублей; по муниципальному контракту № 229 от 07.11.2017- на общую сумму № рублей; по муниципальному контракту № 247 от 04.12.2017- на общую сумму № рублей; по муниципальному контракту № 248 от 14.12.2017- № рублей; по муниципальному контракту № 08/18 от 02.02.2018- на общую сумму № рублей; по муниципальному контракту № 16/18 от 28.02.2018- на общую сумму № рублей; по муниципальному контракту № 184/18 от 23.07.2018- на общую сумму № рублей; по муниципальному контракту № 188/18 от 03.09.2018- на общую сумму № рублей; по муниципальному контракту № 206/18 от 01.10.2018- на общую сумму № рублей; по муниципальному контракту № 213/18 от 17.10.2018- на общую сумму № рублей; по муниципальному контракту № 214/18 от 01.11.2018- на общую сумму № рублей; по муниципальному контракту № 218/18 от 12.11.2018- на общую сумму № рублей; по муниципальному контракту № 219/18 от 23.11.2018- на общую сумму № рублей; по муниципальному контракту № 30/19 от 04.04.2019- на общую сумму № рублей; по муниципальному контракту № 135/19 от 23.05.2019- на общую сумму № рублей; по муниципальному контракту № 192/19 от 15.07.2019- на общую сумму № рублей; по муниципальному контракту № 221/19 от 03.10.2019- на общую сумму № рублей; по муниципальному контракту № 262/19 от 18.11.2019- на общую сумму № рубля, всего, на общую сумму № рублей 60 копеек. (т. 7, л.д. 23-37).

Стороной защиты в судебном заседании доказательств представлено не было. 

Суд, выслушав подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей и исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении хищения чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, нашла свое подтверждение в суде и, его действия следует квалифицировать по ч. 3 ст. 159 УК РФ; то есть, как мошенничество, то есть, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере. 

Суд приходит к данному выводу на основании приведенных выше доказательств, представленных стороной обвинения в ходе судебного следствия. 

Так, помимо признательных показаний ФИО2, его вина подтверждается следующими доказательствами. 

Факты заключения муниципальных контрактов, их исполнения сторонами и оплаты подтверждены показаниями многочисленных свидетелей по делу, копиями вышеперечисленных документов и, сомнений у суда не вызывают.

Указанные стороной обвинения факты не оказания подсудимым услуг по уничтожению биологических отходов по муниципальным контрактам в полном объеме также подтверждены вышеперечисленными доказательствами.

Так, при подписании актов приемки выполненных услуг, являвшихся основаниями для оплаты за выполненные работы, заказчик не требовал от ИП ФИО2 документы, подтверждающие уничтожение(кремацию) животных; ИП ФИО2 предоставлял заказчику только заключения о клиническом состоянии на каждое животное, реестр учета отловленных животных. Заказчиком МКУ «Служба заказчика Минусинского района» сверки с КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» не проводились, поскольку, заказчик полагал, что указание на эвтаназию, означает кремацию животных. 

Вместе с тем, согласно представленным в суд документам, не все количество животных ИП ФИО2 передавал на утилизацию в ветеринарную службу.

Так, при уничтожении трупов, представленных подсудимым, составлялись акты на уничтожение, подписывались акты комиссией, под руководством заместителя начальника КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» Свидетель №2; составлялось два экземпляра актов на уничтожение, один экземпляр оставался в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии», второй экземпляр выдавался ИП ФИО2. 

Как следует из представленных в суд копий актов об уничтожении трупов животных, поступивших от ИП ФИО2, в каждом акте об уничтожении имеются подписи должностных лиц КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии», подписи заверены печатью организации; в каждом акте указывается: откуда привезен труп животного, общее количестве трупов, общий вес в килограммах.

Согласно актам об уничтожении трупов животных, в 2018 году кремировано 186 голов (собак) общим весом 2 134 кг., в 2019 году кремировано 233 голов (собак) общим весом 2 470 кг..

Согласно журналу учета поступления патологического материала на сжигание, от ИП ФИО2 поступили трупы собак: 18.03.2019 из 

<

адрес>- 18 голов; 21.03.2019 из 

<

адрес>- 13 голов; 11.07.2019 из 

<

адрес>- 13 голов; 10.08.2019 из 

<

адрес>- 15 голов; 15.08.2019 из 

<

адрес>- 5 голов; 20.08.2019 из 

<

адрес>- 5 голов; 28.08.2019 из 

<

адрес>- 5 голов; 10.09.2019 из 

<

адрес>- 10 голов; 19.11.2019 из 

<

адрес>- 14 голов; 22.11.2019 из 

<

адрес>- 16 голов; 20.08.2019 из 

<

адрес>- 5 голов; 17.12.2019- 40 голов; 18.12.2019 из 

<

адрес>- 40 голов; 19.12.2019- 40 голов; 26.12.2019 из 

<

адрес>- 40 голов (т. 6 л.д.199-202).

Как следует из копий сведений КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» об уничтоженных животных, ИП ФИО2 доставлено было из Минусинского района в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» в 2017 году 484 трупа, в 2018 году- 186 трупов, в 2019 году- 233 трупа. 

Помимо указанных документов, данные обстоятельства также подтверждаются показаниями вышеперечисленных свидетелей, показавших, что указанные документы составлены в установленном порядке и отражают имевшие место обстоятельства.

Из вышеперечисленных документов следует, что своими действиями, ФИО2, обязательства по муниципальным контрактам, заключенным с МКУ «Служба заказчика» Минусинского района от № 03/17 от 06.02.2017; № 66 от 05.06.2017; № 175 от 02.08.2017; № 229 от 07.11.2017; № 247 от 04.12.2017; № 248 от 14.12.2017; № 08/18 от 02.02.2018; № 16/18 от 28.02.2018; № 184/18 от 23.07.2018; № 188/18 от 03.09.2018; № 206/18 от 01.10.2018; № 213/18 от 17.10.2018; № 214/18 от 01.11.2018; № 218/18 от 12.11.2018; № 219/18 от 23.11.2018; № 30/19 от 04.04.2019; № 135/19 от 23.05.2019; № 192/19 от 15.07.2019; № 221/19 от 03.10.2019; № 262/19 от 18.11.2019, в период с 06.02.2017 по 30.12.2019, не выполнил, в части уничтожения биологических отходов- трупов безнадзорных домашних животных в количестве 1 058 голов, полученными денежным средствами распорядился по собственному усмотрению, похитив, таким образом, путем обмана денежные средства в указанный период времени, на общую сумму № рублей № копеек, причинив бюджету Минусинского района Красноярского края материальный ущерб в крупном размере.

Размер причиненного бюджету Минусинского района Красноярского края материального ущерба установлен заключением эксперта от 11.05.2022, согласно которому, ИП ФИО2 не были оказаны услуги по уничтожению биологических отходов всего, на общую сумму № рублей № копеек. (т. 7, л.д. 23-37).

Суд полагает представленные стороной обвинения доказательства относимыми, допустимыми, достоверными, совокупность данных доказательств достаточной и подтверждающей вину ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления,

Таким образом, вышеперечисленные доказательства, по мнению суда, согласуются друг с другом, не противоречат друг другу и, доказывают обстоятельства, изложенные в описательной части приговора.

С учетом отсутствия данных о нахождении подсудимого ФИО2 на учете у врача- психиатра, совокупности иных материалов уголовного дела, в части характеризующих данных в отношении подсудимого, а также, его адекватного поведения в судебном заседании, у суда не имеется сомнений в психическом состоянии подсудимого, в связи с чем, суд признает ФИО2, вменяемым по отношению к содеянному. 

Подсудимый ФИО2 виновен в совершении указанного выше преступления и подлежит наказанию. 

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает следующее. Характер и степень общественной опасности преступления- совершено преступление против собственности, которое относится к категории тяжких. 

Суд учитывает личность виновного: ФИО2 не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача- психиатра не состоит, на учете у врача- нарколога не состоит, учитывает также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в состав которой входит несовершеннолетний ребенок. 

Суд учитывает также смягчающие наказание обстоятельства, к которым относит: наличие несовершеннолетних детей у виновного, явку с повинной к которой суд относит признательные показания, данные ФИО2 до возбуждения уголовного дела(т. 1, л.д. 156- 158), признание вины, раскаяние в совершенном преступлении; частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Суд учитывает также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, в силу которой, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Исходя из изложенного, учитывая санкцию ч. 3 ст. 159 УК РФ, а также, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости применения к подсудимому ФИО2 такого вида наказания, как лишение свободы на срок, достаточный для достижения цели исправления указанного лица. Дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не применять. 

Кроме того, достаточных оснований для применения, при назначении подсудимому ФИО2 наказания в виде лишения свободы, положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ судом не усматривается. 

С учетом наличия в действиях подсудимого ФИО2 смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания указанному лицу суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Достаточных оснований для применения при назначении наказания в отношении указанного лица правил, изложенных в ст. 64 УК РФ, а также освобождения подсудимого от уголовной ответственности (наказания) судом не усматривается. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений против собственности, фактических обстоятельств совершения преступления, совокупности данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу возможности применения при назначении наказания в отношении подсудимого ФИО2 положений ст. 73 УК РФ, поскольку, полагает, что достижение цели исправления указанного лица без изоляции его от общества является возможным. 

При этом, назначая наказание в виде условного осуждения, суд считает необходимым возложить на подсудимого исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению, обеспечивающих возможность контроля за его поведением в период испытательного срока соответствующими государственными органами.

Мера пресечения в отношении ФИО2 не избиралась.

На стадии предварительного расследования МКУ «Служба заказчика» Минусинского района был заявлен иск о взыскании с подсудимого суммы причиненного ущерба в размере № рублей № копеек. 

В судебном заседании ФИО2 исковые требования признал в полном объеме, ущерб погасил частично, в сумме № рублей.

Суд принимает признание иска ответчиком, полагает исковые требования основанными на законе- статье 15 ГК РФ и, подлежащими удовлетворению частично, в сумме непогашенного имущественного ущерба- в размере № рублей № копеек. 

Принятые по делу меры в обеспечение гражданского иска- арест на имущество: земельный участок стоимостью № рублей, ? долю жилого помещения стоимостью № рубль, общей стоимостью № рубль- подлежат оставлению без изменения до исполнения приговора суда в части гражданского иска. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд приходит к выводу о том, что вещественные доказательства по делу: 

- уведомление о бюджетных ассигнованиях № 120 МБТ ЛСФО03МБТ от 25.12.2018; отчет об использовании межбюджетных трансфертов из краевого бюджета субъектами РФ, муниципальными образованиями и территориальным государственным внебюджетным фондом; уведомление о бюджетных ассигнованиях № 120 КЦ МБТ от 26.12.2016; уведомление об изменении бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных обязательств) № 9991 от 30.10.2017г.; уведомление о бюджетных ассигнованиях (лимитов бюджетных обязательств) № 120 КЦ МБТ от 01.01.2018; платежные поручения № 534231 от 18.04.2017; № 588826 от 28.09.2017; № 364585 от 28.12.2017; № 364587 от 28.12.2017; № 118722 от 21.06.2017; № 190854 от 16.05.2017; № 656752 от 09.11.2017; № 41492 от 06.09.2017; № 252660 от 28.11.2017; № 166733 от 26.11.2018; № 166732 от 26.11.2018; № 166733 от 26.11.2018; № 295365 от 26.12.2018; № 295364 от 26.12.2018; № 673055 от 11.04.2018; № 865857 от 25.05.2018; № 385079 от 30.10.2018; № 739718 от 10.10.2018; № 449960 от 01.11.2018; № 697378 от 13.11.2018; № 563147 от 30.07.2019; № 214264 от 19.08.2019; № 737203 от 28.10.2019; № 477214 от 30.12.2019; № 356117 от 26.12.2019(хранятся при уголовном деле)- следует хранить при уголовном деле;

- документы КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» (акты на уничтожение, копии ветеринарных свидетельств на 92 листах; счета- фактуры, акты об оказании услуг на 40 листах; акты об оказании услуг на 40 листах, копия договора № 84 от 22.03.2019, копия договора № 56 на оказание услуг от 01.03.2018, копия договора № 03 на оказание услуг от 06.04.2017, копия договора № 04 на оказание услуг от 01.11.2017)- хранятся в камере хранения МО МВД РФ «Минусинский»- подлежат возврату в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии»; 

- документы МКУ «Служба заказчика» («Муниципальные контракты ИП ФИО2 2019» на 77 листах; «Муниципальные контракты ИП ФИО2 2019 на 180 листах; «Отлов бездомных животных 2019» на 488 листах; «Отлов бездомных животных 2018» на 609 листах; подшивка копий справок от сельских советов по отлову безнадзорных домашних животных на 5 листах; подшивка копий справок от сельских советов по отлову безнадзорных домашних животных на 13 листах; подшивка копий справок от сельских советов по отлову безнадзорных домашних животных на 13 листах)- хранятся в камере хранения МО МВД РФ «Минусинский» (т. 6 л.д. 246-247)- подлежат возврату в МКУ «Служба заказчика»;

- акт обследования объекта от 06.03.2017 № 1-1; договор аренды земельного участка от 01.02.2018); акт сверки взаимных расчетов за период январь 2017- декабрь 2020; копия платежного поручения № 785427 от 11.01.2017; копия платежного поручения № 785427 от 11.01.2017; копия платежного поручения № 668720 от 24.05.2017; копия страницы электронного учета платежей с указанием платежа в сумме № рублей от 23.05.2017; копия платежного поручения № 292850 от 20.09.2017; копия страницы электронного учета платежей с указанием платежа в сумме № рублей от 19.09.2017; копия платежного поручения № 719439 от 12.01.2018; копия страницы электронного учета платежей с указанием платежа в сумме № рублей от 11.01.2018; копия платежного поручения № 221241 от 14.01.2019; копии двух кассовых чеков от 12.01.2019 на сумму № рублей, на сумму № рублей(хранятся при уголовном деле)- следует хранить при уголовном деле; 

- журнал учета поступления патологического материала на сжигание, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № от ДД.ММ.ГГГГ, копия регистрационного удостоверения лекарственного препарата для ветеринарного применения, копия паспорта препарата №, копия инструкции по применению ФИО5-супер(хранятся при уголовном деле)- следует хранить при уголовном деле; 

- журнал по отлову безнадзорных домашних животных(хранится в камере хранения МО МВД России «Минусинский»)- подлежит возвращению ФИО2;

- акты на уничтожение от 18.12.2019, от 07.05.2018, от 18.03.2018, от 19.12.2019; договор аренды земельного участка от 01.01.2019, договор аренды земельного участка от 01.01.2017; выписка по операциями на счете (специальном банковском счете) ИП ФИО2 на диске CD-R(хранятся при уголовном деле)- следует хранить при уголовном деле. 

Вопрос о процессуальных издержках по уголовному делу подлежит разрешению путем вынесения отдельного постановления. 

Руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2(два) года. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, обязав осужденного не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными по месту жительства, регулярно являться для регистрации в указанное данным органом время. 

Гражданский иск МКУ «Служба заказчика» Минусинского района удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в пользу МКУ «Служба заказчика» Минусинского района, ОГРН №, ИНН № сумму причиненного материального ущерба в размере № рублей № копеек. В удовлетворении остальной части иска- отказать.

Принятые по делу меры в обеспечение гражданского иска- арест на имущество: земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1 040 метров квадратных, с кадастровым номером №, стоимостью №, ? долю в праве собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, площадью 30,3 метров квадратных, с кадастровым номером №, стоимостью № рубль, общей стоимостью № рубль- оставить без изменения до исполнения приговора суда в части гражданского иска. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- уведомление о бюджетных ассигнованиях № 120 МБТ ЛСФО03МБТ от 25.12.2018; отчет об использовании межбюджетных трансфертов из краевого бюджета субъектами РФ, муниципальными образованиями и территориальным государственным внебюджетным фондом; уведомление о бюджетных ассигнованиях № 120 КЦ МБТ от 26.12.2016; уведомление об изменении бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных обязательств) № 9991 от 30.10.2017г.; уведомление о бюджетных ассигнованиях (лимитов бюджетных обязательств) № 120 КЦ МБТ от 01.01.2018; платежные поручения от 18.04.2017; от 28.09.2017; от 28.12.2017; от 28.12.2017; от 21.06.2017; от 16.05.2017; от 09.11.2017; от 06.09.2017; от 28.11.2017; от 26.11.2018; от 26.11.2018; от 26.11.2018; от 26.12.2018; от 26.12.2018; от 11.04.2018; от 25.05.2018; от 30.10.2018; от 10.10.2018; от 01.11.2018; от 13.11.2018; от 30.07.2019; от 19.08.2019; от 28.10.2019; от 30.12.2019; от 26.12.2019(хранятся при уголовном деле)- хранить при уголовном деле;

- документы КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии» (акты на уничтожение, копии ветеринарных свидетельств на 92 листах; счета- фактуры, акты об оказании услуг на 40 листах; акты об оказании услуг на 40 листах, копия договора № 84 от 22.03.2019, копия договора № 56 на оказание услуг от 01.03.2018, копия договора № 03 на оказание услуг от 06.04.2017, копия договора № 04 на оказание услуг от 01.11.2017)- хранятся в камере хранения МО МВД РФ «Минусинский»- возвратить в КГКУ «Минусинский отдел ветеринарии»; 

- документы МКУ «Служба заказчика» («Муниципальные контракты ИП ФИО2 2019» на 77 листах; «Муниципальные контракты ИП ФИО2 2019 на 180 листах; «Отлов бездомных животных 2019» на 488 листах; «Отлов бездомных животных 2018» на 609 листах; подшивка копий справок от сельских советов по отлову безнадзорных домашних животных на 5 листах; подшивка копий справок от сельских советов по отлову безнадзорных домашних животных на 13 листах; подшивка копий справок от сельских советов по отлову безнадзорных домашних животных на 13 листах)- (хранятся в камере хранения МО МВД РФ «Минусинский»)- возвратить в МКУ «Служба заказчика»;

- акт обследования объекта от 06.03.2017 № 1-1; договор аренды земельного участка от 01.02.2018); акт сверки взаимных расчетов за период январь 2017- декабрь 2020; копия платежного поручения № 785427 от 11.01.2017; копия платежного поручения № 785427 от 11.01.2017; копия платежного поручения № 668720 от 24.05.2017; копия страницы электронного учета платежей с указанием платежа в сумме 41693,23 рублей от 23.05.2017; копия платежного поручения № 292850 от 20.09.2017; копия страницы электронного учета платежей с указанием платежа в сумме 16 596,19 рублей от 19.09.2017; копия платежного поручения № 719439 от 12.01.2018; копия страницы электронного учета платежей с указанием платежа в сумме 64 475,44 рублей от 11.01.2018; копия платежного поручения № 221241 от 14.01.2019; копии двух кассовых чеков от 12.01.2019 на сумму 27 985,10 рублей, на сумму 28 574,26 рублей(хранятся при уголовном деле)- хранить при уголовном деле; 

- журнал учета поступления патологического материала на сжигание, товарная накладная № 374 от 06.11.2019, счет № 988 от 31.10.2019, копия регистрационного удостоверения лекарственного препарата для ветеринарного применения, копия паспорта препарата № 10, копия инструкции по применению ФИО5- супер(хранятся при уголовном деле)- хранить при уголовном деле; 

- журнал по отлову безнадзорных домашних животных(хранится в камере хранения МО МВД России «Минусинский»)- возвратить законному владельцу ФИО2;

- акты на уничтожение от 18.12.2019, от 07.05.2018, от 18.03.2018, от 19.12.2019; договор аренды земельного участка от 01.01.2019, договор аренды земельного участка от 01.01.2017; выписка по операциями на счете (специальном банковском счете) ИП ФИО2 на диске CD-R(хранятся при уголовном деле)- хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Минусинский городской суд. 

Председательствующий: